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Drodzy Młodzi Przyjaciele,

udział w Światowych Dniach Młodzieży jest przygodą i łaską. Przy-

godą, bo skrywa w sobie wiele zdarzeń, zaplanowanych i niezapla-

nowanych spotkań oraz nawiązanych relacji z ludźmi z całego świa-

ta. Łaską, bo wśród wielu spotkań, prowadzi także do odnowienia  

i pogłębienia relacji z Jezusem we wspólnocie Kościoła Młodych.

Bardzo dziękuję każdemu z Was za udział w lizbońskim spotkaniu. 

Dziękuję za decyzję włączenia się w przygotowania i we wspólny 

wyjazd. My, Pasterze Kościoła w Polsce, bardzo Was potrzebujemy. 

Chcemy Was słuchać i razem z Wami budować żywe środowiska 

wiary we wspólnotach naszych Kościołów diecezjalnych i parafial-

nych.

Razem z Wami, na wzór Maryi, chcemy wyruszać w drogę ku górze, 

ku wyzwaniom, jakie stawia dzisiaj przed nami Duch Święty. Razem 

z Wami chcemy słuchać słowa Bożego, adorować i celebrować 

Eucharystię, uczyć się Kościoła, poszukiwać i ewangelizować odda-

lonych, wprowadzać w doświadczenie żywej wiary katechizowanych 

oraz podejmować służbę wobec ubogich i żyjących na peryferiach 

współczesnego świata.

Zawierzam Wasz udział w tym spotkaniu Maryi, Pani Nawiedzenia, 

a także inicjatorowi Światowych Dni Młodzieży i Przyjacielowi Mło-

dych - św. Janowi Pawłowi II.

I proszę Was, abyście po powrocie z Lizbony, to pełne entuzjazmu 

doświadczenie spotkania żywego Jezusa, zanieśli do waszych pa-

rafii. Zapukajcie do drzwi Proboszczów i Duszpasterzy, opowiedzcie 

im o ŚDM-owym doświadczeniu, o waszych potrzebach i pragnie-

niach, i razem z nimi stwórzcie w parafiach prawdziwy dom dla  

młodych.

Z modlitwą i błogosławieństwem.

bp Grzegorz Suchodolski

Przewodniczący Rady Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Młodzieży
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CZYM SĄ ŚWIATOWE DNI  
MŁODZIEŻY?

Światowe Dni Młodzieży to międzynarodowe spotkania młodych 

całego świata, którzy razem ze swoimi katechetami, duszpasterzami, 

biskupami i Papieżem gromadzą się w jednym miejscu, by wyznać 

wiarę w Jezusa Chrystusa.

Pomysłodawcą i pierwszym gospodarzem tych Dni był św. Jan 

Paweł II, który zgromadził młodych w Rzymie (1984, 1985, 2000), 

Buenos Aires (1987), Santiago de Compostela (1989), Częstochowie 

(1991), Denver (1993), Manili (1995), Paryżu (1997) i Toronto (2002).

Celem organizowanych Dni jest przeżycie wielkiej wspólnoty Kościo-

ła Powszechnego, słuchanie Słowa Bożego, sprawowanie sakra-

mentów Pokuty i Eucharystii oraz radosne głoszenie Jezusa Chry-

stusa jako Pana i Zbawiciela.

ŚDM są spotkaniem wielodniowym. Obecnie mają one dwie zasad-

nicze części: pierwsza to „Dni w Diecezjach”, kiedy młodzież prze-

bywa na terenie całego kraju, który jest gospodarzem spotkania; 

druga to „Wydarzenia Centralne”, czyli tygodniowy pobyt młodzie-

ży w głównym mieście organizacyjnym.

Udział w ŚDM trwa około dwóch tygodni, ale należy pamiętać, że 

spotkanie wymaga długiego okresu przygotowań duchowych  

i organizacyjnych, dlatego prawdziwy czas trwania ŚDM rozpoczyna 

się wraz z podjętą decyzją o uczestnictwie, a kończy wraz  

z wypełnieniem misji wypływającej z treści danego spotkania.
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SYMBOLE ŚDM

Krzyż Światowych Dni Młodzieży
Ikona Matki Bożej Salus Populi Romani

Światowym Dniom Młodzieży towarzyszą dwa Symbole – Krzyż 

Roku Świętego i ikona Matki Bożej Wybawicielki Ludu Rzymskiego 

(Salus Populi Romani). W czasie obchodów Światowych Dni Mło-

dzieży są one obecne w miejscu Wydarzeń Centralnych. W okresie 

przygotowań pielgrzymują po kraju, który organizuje spotkanie  

młodych.

Drewniany krzyż, nazywany dziś „Krzy-

żem Światowych Dni Młodzieży”, wysoki 

na 3,8 metra został wykonany w 1983 

roku z okazji rozpoczęcia Roku Świętego 

Jubileuszu Odkupienia (25.03.1983 – 

22.04.1984).

Podczas uroczystości otwarcia Roku 

Świętego młodzi ludzie wnieśli ten krzyż 

do bazyliki św. Piotra, gdzie pozostał 

przez cały czas trwania jubileuszu. Ustawiony przy konfesji św. Pio-

tra towarzyszył kolejnym uroczystościom i grupom pielgrzymów, 

którzy przybywali do Watykanu. Wśród nich nie zabrakło też mło-

dzieży: przedstawicieli ruchów i wspólnot, którzy wspólnie odpowie-

dzieli na zaproszenie Ojca Świętego.

Transportowano go pieszo, łodzią, a nawet nietypowymi środkami, 

takimi jak sanie, dźwigi czy traktory. Przemierzał dżunglę, odwiedzał 

kościoły, zakłady karne, więzienia, szkoły, uniwersytety, szpitale, 

pomniki i centra handlowe. Po drodze napotkał wiele przeszkód: od 

nalotów po trudności transportowe, takie jak niemożność podróżo-

wania, ponieważ nie mógł zmieścić się w żadnym z dostępnych 

samolotów.

Od 2003 r. krzyżowi pielgrzyma towarzy-

szy ikona Matki Bożej Salus Populi Romani 

przedstawiająca Matkę Boską z Dzieciąt-

kiem na ręku. Ikonę wprowadził również 

Papież Jan Paweł II jako symbol obecności 

Maryi wśród młodzieży.

Wysoka na 1,20 metra i szeroka na 80 cen-

tymetrów ikona Matki Bożej Salus Populi 

Romani kojarzona jest z jednym z najpopu-

larniejszych nabożeństw maryjnych we Włoszech. Istnieje starożyt-

na tradycja zabierania go w procesji ulicami Rzymu, aby odpędzić 

niebezpieczeństwa i nieszczęścia lub położyć kres zarazie.

Oryginalna ikona znajduje się w bazylice Santa Maria Maggiore  

w Rzymie i jest odwiedzana przez papieża Franciszka, który modli 

się tam i zostawia bukiet kwiatów przed i po każdej podróży  

apostolskiej.
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ORĘDZIE OJCA ŚWIĘTEGO  
FRANCISZKA NA XXXVII ŚWIATOWY 
DZIEŃ MŁODZIEŻY 2022 - 2023

Drodzy młodzi!
Temat Światowych Dni Młodzieży w Panamie brzmiał: „Oto ja słu-

żebnica Pańska, niech mi się stanie według słowa twego” (Łk 1, 38). 

Po tym wydarzeniu wyruszyliśmy w drogę ku nowemu celowi: spo-

tkaniu w Lizbonie w 2023 r., pozwalając, by w naszych sercach roz-

brzmiewało echem przynaglające zaproszenie Boga, by powstać.  

I tak, w 2020 r. rozważaliśmy słowa Jezusa: „Młodzieńcze, tobie 

mówię wstań!” (Łk 7, 14). Zaś w ubiegłym roku zainspirowaliśmy się 

postacią św. Pawła apostoła, do którego Zmartwychwstały Pan 

zwrócił się ze słowami: „Wstań! Ustanawiam cię świadkiem tego, co 

zobaczyłeś” (por. Dz 26, 16). Etap drogi, który pozostał nam jeszcze 

do Lizbony, będziemy przemierzać wspólnie z Dziewicą z Nazaretu, 

która zaraz po zwiastowaniu „wstała i poszła z pośpiechem”  

(Łk 1, 39), żeby pomóc swej kuzynce Elżbiecie. Słowem, które łączy 

te trzy tematy jest czasownik powstać, który – o czym warto pa-

miętać – oznacza też „zmartwychwstać”, „obudzić się do życia”.

W tych ostatnich, tak trudnych czasach, kiedy ludzkość, doświad-

czona już traumą pandemii, rozdzierana jest dramatem wojny, Mary-

ja otwiera dla wszystkich – a zwłaszcza dla was, ludzi młodych tak, 

jak ona – drogę bliskości i spotkania. Mam nadzieję i głęboko wierzę 

Maryja wstała
Po zwiastowaniu Maryja mogłaby skupić się na samej sobie, na 

zmartwieniach i obawach, związanych z jej nowym stanem. A jednak 

nie czyni tego, ale całkowicie ufa Bogu. Myśli raczej o Elżbiecie. 

Wstaje i wychodzi na światło słoneczne, tam, gdzie panuje życie  

i ruch. Choć szokująca zapowiedź anioła wywołała w jej planach 

„trzęsienie ziemi”, ta młoda kobieta nie pozwala się sparaliżować, 

ponieważ w jej wnętrzu znajduje się Jezus, moc zmartwychwstania. 

Nosi już w sobie Baranka złożonego w ofierze i zarazem wiecznie 

żywego. Maryja powstaje i wyrusza w drogę, ponieważ jest pewna, 

że Boże plany są najlepszym możliwym projektem jej życia. Maryja 

staje się świątynią Boga, obrazem pielgrzymującego Kościoła, Ko-

ścioła, który wychodzi i oddaje się na służbę, Kościoła niosącego 

Dobrą Nowinę!

Doświadczenie w swym życiu obecności zmartwychwstałego Chry-

stusa, spotkanie z Nim „żywym” – to największa duchowa radość, 

to eksplozja światła, wobec której nikt nie może pozostać „w bezru-

w to, że doświadczenie, które stanie się udziałem wielu z was  

w Lizbonie, w sierpniu przyszłego roku, stanie się nowym początkiem 

dla was młodych, a wspólnie z wami także dla całej ludzkości.
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chu”. Natychmiast wprawia ona w ruch i przynagla do niesienia innym 

tej nowiny, do dawania świadectwa radości z tego spotkania. To 

właśnie ona ożywiała pośpiech pierwszych uczniów, w dniach, któ-

re nastały po zmartwychwstaniu: „niewiasty więc pośpiesznie od-

daliły się od grobu, z bojaźnią i wielką radością, i biegły oznajmić to 

Jego uczniom” (Mt 28,8).

W opisach zmartwychwstania, często występują dwa czasowniki: 

zbudzić oraz powstać. Za ich pomocą Pan przynagla nas do wyjścia 

ku światłu, do tego, byśmy dali się Mu prowadzić, abyśmy mogli 

wyjść poza progi wszystkich naszych zamkniętych drzwi. „Dla Ko-

ścioła jest to znaczący obraz. Także i my, jako uczniowie Pana i jako 

Wspólnota chrześcijańska, jesteśmy wezwani do szybkiego powsta-

nia, aby wejść w dynamiczną rzeczywistość zmartwychwstania  

i pozwolić się prowadzić Panu po drogach, które chce nam wskazać” 

(Homilia w Uroczystość świętych apostołów Piotra i Pawła, 29 czerw-

ca 2022 r.).

Matka Boża jest wzorem młodych ludzi będących w ruchu, którzy 

nie trwają bierni przed lustrem, podziwiając swoje odbicie, ani nie 

wpadają w „pułapki” sieci. Jest ona całkowicie zwrócona ku temu, 

co na zewnątrz. Jest kobietą paschalną, w stanie niekończącego się 

exodusu, wychodzenia poza siebie, ku wielkiemu Innemu, którym 

jest Bóg i ku bliźnim, braciom i siostrom, zwłaszcza najbardziej po-

trzebującym, jak było to w przypadku jej kuzynki Elżbiety.

... i poszła z pośpiechem
Św. Ambroży z Mediolanu pisze w komentarzu do Ewangelii wg św. 

Łukasza, że Maryja skierowała się pośpiesznie ku górom, ponieważ 

„pchnęła Ją do drogi obudzona pragnieniem pochodzącym z we-

wnętrznej radości i gorliwością w spełnieniu obowiązku. Dokąd Ona, 

wypełniona Bogiem, miała zmierzać z pośpiechem, jeśli nie ku górze? 

Łaska Ducha Świętego nie zna powolnych rachub” [1]. Pośpiech 

Maryi jest więc wyrazem troskliwego przynaglenia do służby, do 

radosnego głoszenia, do pełnej gotowości odpowiedzi na łaskę 

Ducha Świętego.

Maryja pozwoliła, by wyzwaniem stały się dla niej potrzeby jej star-

szej kuzynki. Nie wycofała się, nie pozostała obojętną. Myślała bar-

dziej o innych, niż o sobie samej. I to wniosło w jej życie dynamizm  

i entuzjazm. Każdy z was może zadać sobie pytanie: w jaki sposób 

reaguję na potrzeby, jakie widzę wokół siebie? Czy myślę natychmiast 

o usprawiedliwieniu, by zwolnić się z obowiązku, czy też wykazuję 

zainteresowanie i oddaję siebie do dyspozycji? Oczywiście, nie mo-

żecie rozwiązać wszystkich problemów świata. Ale być może mo-

żecie zacząć od tych, które są najbliżej was, od spraw w waszej 
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okolicy. Kiedyś ktoś powiedział Matce Teresie z Kalkuty: „To, co 

matka robi, jest zaledwie kroplą w oceanie”. A ona odpowiedziała: 

„Ale gdybym tego nie robiła, w oceanie byłoby o jedną kroplę mniej”.

Wobec konkretnej i pilnej potrzeby, należy działać pośpiesznie. Jak 

wiele osób na świecie czeka na odwiedziny kogoś, kto się nimi zajmie! 

Ileż osób starszych, chorych, uwięzionych, iluż uchodźców potrze-

buje naszego współczującego spojrzenia, naszych odwiedzin, jako 

brata lub siostry, pokonujących barierę obojętności!

Jaki „pośpiech” wprawia was w ruch, drodzy młodzi? Co sprawia, 

że czujecie się wezwani do tego, by się ruszyć – tak bardzo, że nie 

jesteście w stanie ustać w miejscu? Tak wiele osób – doświadczonych 

m.in. rzeczywistością pandemii, wojny, przymusowej migracji, ubó-

stwa, przemocy, kataklizmów – zadaje sobie pytanie: dlaczego mnie 

to spotyka? Dlaczego właśnie mnie? Dlaczego teraz? Tymczasem 

kluczowe pytanie naszej egzystencji brzmi: dla kogo jestem? (por. 

Posynodalna Adhortacja apost. Christus vivit, 286).

Pośpiech młodej kobiety z Nazaretu jest pośpiechem właśnie tych, 

którzy otrzymali nadzwyczajne dary od Pana i nie mogą powstrzy-

mać się przed dzieleniem się nimi, przed rozlewaniem na innych 

ogromnej łaski, której sami doświadczyli. Jest to pośpiech tego, kto 

umie przedkładać potrzeby innych ponad własne. Maryja jest przy-

kładem młodej osoby, która nie traci czasu, próbując zwrócić na 

siebie uwagę lub poszukując uznania innych – jak zdarza się to wów-

czas, gdy uzależniamy się od „polubień” w mediach społecznościo-

wych – ale wyrusza w poszukiwaniu najbardziej autentycznych wię-

zi, wypływających ze spotkania, z dzielenia się, z miłości i służby.

Od chwili zwiastowania, kiedy po raz pierwszy wyruszyła w odwie-

dziny do swej kuzynki Elżbiety, Maryja nie ustaje w przemierzaniu 

przestrzeni i czasów, odwiedzając swe dzieci, potrzebujące jej  

troskliwej pomocy. Nasze pielgrzymowanie, jeśli jest w nim obecny 

Bóg, prowadzi nas wprost do serca każdego z naszych braci i sióstr. 

Jak wiele świadectw otrzymujemy od osób „odwiedzonych” przez 

Maryję, Matkę Jezusa i naszą Matkę! W iluż miejscach na krańcach 

ziemi przez wieki – za sprawą objawień lub wyjątkowych łask – Ma-

ryja nawiedzała swój lud! Praktycznie nie ma miejsca na ziemi,  

którego by nie odwiedziła. Matka Boża pielgrzymuje pośród swego 

ludu, poruszona opiekuńczą czułością, biorąc na siebie zmartwienia  

i zmienne koleje losu. A gdziekolwiek znajduje się sanktuarium,  

kościół czy kaplica jej poświęcona, tam licznie przybywają Jej dzie-

ci. Jak wiele mamy wyrazów ludowej pobożności! Pielgrzymki,  

święta, modlitwy błagalne, przyjmowanie w domach peregrynujących  

obrazów, a także wiele innych, to konkretne przykłady żywej  

relacji pomiędzy Matką Pana i Jej ludem, którzy wzajemnie się od-

wiedzają!
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Dobry pośpiech zawsze popycha nas ku górze i ku 
innym
Dobry pośpiech zawsze kieruje nas ku górze. Istnieje też jednak 

pośpiech niewłaściwy, jak na przykład ten, który sprawia, że pod-

chodzimy do życia w sposób powierzchowny i wszystko traktujemy 

z lekkodusznością, bez uwagi czy zaangażowania, bez prawdziwego 

uczestniczenia w tym, co robimy; to pośpiech, z jakim żyjemy, uczy-

my się, pracujemy, spotykamy się z innymi, bez angażowania w to 

naszej głowy, a jeszcze mniej serca. Zdarza się on też w naszych 

relacjach: w rodzinie, kiedy nigdy nie słuchamy tak naprawdę innych 

i nie poświęcamy im czasu; w przyjaźniach, kiedy oczekujemy, że 

przyjaciel będzie nas zabawiał i odpowiadał na nasze wymagania, 

lecz widząc, że przeżywa kryzys i nas potrzebuje, zaczynamy go 

unikać i kierujemy się ku komuś innemu; w naszych relacjach uczu-

ciowych, między zakochanymi, gdzie dwie osoby będące razem, 

rzadko wykazują się cierpliwością, by dogłębnie poznać się nawza-

jem. Takie samo podejście możemy okazywać w szkole, w pracy  

i w innych przestrzeniach codziennego życia. Cóż, trudno by wszyst-

kie te sprawy przeżywane w pośpiechu, wydały owoce. Istnieje 

ryzyko, że pozostaną jałowe. Tak, jak czytamy w Księdze Przysłów: 

„Zamiary pracowitego [prowadzą] do zysku, a wszystkich śpieszą-

cych się – do straty” (Prz 21, 5).

Kiedy Maryja przybywa wreszcie do domu Zachariasza i Elżbiety, 

dochodzi tam do wspaniałego spotkania! Elżbieta doświadcza na 

sobie cudownego działania Boga, który obdarza ją synem, choć 

sama jest już w podeszłym wieku. Miałaby wszelkie podstawy, żeby 

mówić przede wszystkim na swój temat, jednak nie jest skupiona na 

sobie, ale zwraca się do swej młodej kuzynki, by powitać Ją i owoc 

Jej łona. I gdy tylko słyszy Jej pozdrowienie, Elżbieta zostaje napeł-

niona Duchem Świętym. Takie niespodzianki i nagłe powiewy Ducha 

mają miejsce wówczas, kiedy żyjemy w sposób prawdziwie gościn-

ny, kiedy w centrum stawiamy gościa, a nie nas samych. Widzimy to 

także w historii Zacheusza. W Ewangelii wg św. Łukasza czytamy: 

„Gdy Jezus przyszedł na to miejsce [gdzie znajdował się Zacheusz], 

spojrzał w górę i rzekł do niego: «Zacheuszu, zejdź prędko, albowiem 

dziś muszę się zatrzymać w twoim domu». Zeszedł więc z pośpie-

chem i przyjął Go rozradowany” (Łk 19,5-6).

Wielu z nas zdarzyło się, że Jezus niespodziewanie wyszedł nam na 

spotkanie: to w Nim po raz pierwszy doświadczyliśmy bliskości, 

szacunku, braku uprzedzeń i potępienia, miłosiernego spojrzenia, 

którego nigdy nie spotkaliśmy u innych. A to nie wszystko, poczuli-

śmy też, że Jezusowi nie wystarczało spoglądanie na nas z oddali, 

ale chciał być blisko nas i dzielić z nami swoje życie. Radość z tego 

doświadczenia wzbudziła w nas pośpiech, by Go przyjąć, pilną po-

trzebę bycia z Nim i lepszego poznania Go. Elżbieta i Zachariasz 

ugościli Maryję i Jezusa! Uczmy się od tych dwojga staruszków, co 

znaczy gościnność! Zapytajcie waszych rodziców, dziadków i naj-

starszych członków waszych wspólnot, co znaczy dla nich być go-
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ścinnym wobec Boga i wobec innych. Warto, byście wysłuchali 

doświadczeń tych, którzy was poprzedzili.

Drodzy młodzi, nadszedł czas, by z pośpiechem wyruszyć ku kon-

kretnym spotkaniom, ku prawdziwemu przyjęciu tego, kto jest inny 

niż my, tak, jak dzieje się to w przypadku młodej Maryi i starszej już 

Elżbiety. Tylko w ten sposób będziemy mogli pokonać odległości 

dzielące pokolenia, klasy społeczne, kultury etniczne i wszelkiego 

rodzaju grupy oraz kategorie, a także wojny. Dla rozbitej i podzielonej 

ludzkości, młodzi ludzie zawsze są nadzieją na nową jedność. Ale 

tylko wówczas, gdy posiadają pamięć. Tylko wtedy, kiedy słuchają 

o dramatach i marzeniach osób starszych. „Nie jest przypadkiem, że 

wojna powróciła do Europy w czasie, gdy odchodzi pokolenie, któ-

re doświadczyło jej w ubiegłym wieku” (Orędzie z okazji II Świato-

wego Dnia Dziadków i Osób Starszych, 24 lipca 2022 r.). Potrzeba 

przymierza pomiędzy młodzieżą a starszymi, aby nie zapomnieć 

nauki płynącej z historii, aby przezwyciężyć polaryzacje i ekstremizmy 

współczesnych czasów.

Pisząc do Efezjan, św. Paweł oznajmiał: „Ale teraz w Chrystusie 

Jezusie wy, którzy niegdyś byliście daleko, staliście się bliscy przez 

krew Chrystusa. On bowiem jest naszym pokojem. On, który obie 

części [ludzkości] uczynił jednością, bo zburzył rozdzielający je mur 

– wrogość” (Ef 2, 13-14). Jezus jest Bożą odpowiedzią na wyzwania 

ludzkości w każdym czasie. I tę odpowiedź Maryja niesie w sobie, 

kiedy udaje się na spotkanie z Elżbietą. Największym prezentem, 

jakim obdarza swą podeszłą wiekiem krewną, jest przyniesienie jej 

Jezusa. Z pewnością także Jej konkretna pomoc była cenna. Jednak 

nic nie mogłoby wypełnić domu Zachariasza tak wielką radością, 

ani tak wielkim znaczeniem, jak obecność Jezusa w łonie Dziewicy 

Maryi, która stała się żywym tabernakulum Boga. W tej górskiej 

okolicy Jezus przez samą swą obecność i bez wypowiedzenia choć-

by jednego słowa, wygłasza swe pierwsze „kazanie na górze”: ogła-

sza w ciszy błogosławieństwo maluczkich i pokornych, którzy po-

wierzają się Bożemu miłosierdziu.

Moim przesłaniem dla was, młodych, i zarazem wielkim przesłaniem, 

które niesie Kościół jest Jezus! Tak, tym przesłaniem jest On sam, 

Jego nieskończona miłość wobec każdego z nas i Jego zbawienie 

i nowe życie, które nam dał. Zaś Maryja jest dla nas wzorem, jak 

przyjąć w naszym życiu ten ogromny dar i jak ogłaszać go innym, 

stając się tymi, którzy niosą cierpiącej ludzkości Chrystusa, Jego 

współczującą miłość i hojną służbę.

Wszyscy razem do Lizbony!
Maryja była dziewczyną, podobną do wielu z was. Była jedną z nas. 

Tak pisał o niej bp Tonino Bello: Święta Maryjo (...) wiemy, że zosta-
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łaś przeznaczona do żeglowania po pełnym morzu. Lecz jeśli zmu-

szamy Cię do pływania przy brzegu, to nie dlatego, że chcemy Cię 

ograniczyć, ale dlatego, że pragniemy Cię widzieć blisko plaż nasze-

go zniechęcenia. W ten sposób możemy uświadomić sobie, że my 

również jesteśmy powołani, podobnie jak Ty, do żeglugi po oceanach 

wolności [2].

Jak przypominałem w pierwszym orędziu z tej trylogii, to z Portu-

galii w XV i XVI w. wielu młodych ludzi – a wśród nich liczni misjo-

narze – wyruszało ku nieznanym światom, także po to, by podzielić 

się z innymi ludami i narodami doświadczeniem spotkania Jezusa 

(por. Orędzie ŚDM 2020). I to tę ziemię Maryja zechciała w szcze-

gólny sposób odwiedzić na początku XX w., kiedy to z Fatimy zwró-

ciła się do całego świata z potężnym i zadziwiającym orędziem  

o Bożej miłości, wzywając do nawrócenia i do prawdziwej wolności. 

Wobec każdego i każdej z was ponawiam moje serdeczne zapro-

szenie do udziału w tej wielkiej międzykontynentalnej pielgrzymce 

ludzi młodych, której kulminacją będą Światowe Dni Młodzieży  

w Lizbonie, w sierpniu przyszłego roku. Przypominam wam też, że 

20 listopada bieżącego roku, w uroczystość Chrystusa Króla Wszech-

świata, będziemy obchodzić Światowy Dzień Młodzieży w Kościołach 

lokalnych na całym świecie. A w związku z nim, wielką pomocą dla 

tych, którzy działają w duszpasterstwach młodzieży może być nie-

dawny dokument, opublikowany przez Dykasterię ds. Świeckich, 

Rodziny i Życia – Wskazówki duszpasterskie dotyczące celebracji 

ŚDM w Kościołach partykularnych.

Drodzy młodzi, marzę o tym, byście podczas ŚDM mogli na nowo 

doświadczyć radości spotkania z Bogiem oraz z braćmi i siostrami. 

Po długim okresie rozłąki i izolacji – z Bożą pomocą – odkryjemy  

w Lizbonie radość braterskiego uścisku pomiędzy narodami i poko-

leniami, uścisku pojednania i pokoju, uścisku nowego misyjnego 

braterstwa! Niech Duch Święty rozpali w waszych sercach pragnie-

nie powstania i radość wspólnego wędrowania w stylu synodalnym, 

odrzucając fałszywe granice. Czas na powstanie jest teraz! Powstań-

my w pośpiechu! I tak, jak Maryja, nieśmy w sobie Jezusa, by móc 

głosić Go wszystkim! W tym pięknym okresie waszego życia, idźcie 

naprzód i nie odkładajcie tego, co Duch może w was dokonać!  

Z serca błogosławię waszym marzeniom i waszej drodze.

Rzym, u św. Jana na Lateranie, 15 sierpnia 2022 r., w Uroczystość Wniebowzięcia 

Najświętszej Maryi Panny.

Franciszek

[1] Św. Ambroży, Wykład Ewangelii wg św. Łukasza, księga II, w. 19, tłum. Ks.  

W. Eborowicz.

[2] A. Bello, Maryja, Kobieta naszych czasów, Wydawnictwo Sumus, Zielonka 2019,  

s. 21.
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HASŁO 

Motywem przewodnim po Światowych Dniach Młodzieży w Lizbonie 

będzie hasło „Maryja wstała i poszła z pośpiechem” (Łk 1,39). Motyw 

powstania towarzyszy nam już od Krakowa, kiedy Papież Franciszek 

wezwał młodych do podejmowania życiowych wyzwań. Przejawem 

takiej aktywności jest zejście z kanapy. „Kanapa-szczęście jest praw-

dopodobnie cichym paraliżem, który może nas zniszczyć bardziej,  

a najbardziej młodych” - mówił Franciszek, oklaskiwany gromkimi 

brawami przez Młodych. 

Zejście z kanapy to bez wątpienia stanięcie na nogi, zerwaniem się 

do wypełnienia misji zleconej przez Boga. Chrześcijanin nie może 

bezczynnie leżeć i patrzeć w sufit, zastanawiając się nad sensem 

swego istnienia. Kiedy człowiek słyszy głos Pana nie może pozostać 

nieruchomy, ponieważ Słowo Boga uaktywnia każdego do konkret-

nej misji. W tym względzie Papież Franciszek podaje nam za wzór 

Maryję, Matkę Jezusa. Na spotkaniu w Panamie w 2019 roku towa-

rzyszyło nam Słowo z Ewangelii św. Łukasza – Oto ja, służebnica 

Pańska, niech mi się stanie według Słowa Twego. Przyjęliśmy Ma-

ryję jako osobę, która przyjęła Słowo Boga. Jadąc do Lizbony na 

Dni Młodzieży rozważaliśmy w kolejnych latach motyw powstania 

do życia i aktywności misyjnej młodzieńca z Nain i św. Pawła. Wi-

dzimy, jak Słowo Boże może wprowadzić w ruch, który wyprowadzi 

nas z ciasnych ścian. Pod wpływem Słowa wychodzimy na zewnątrz, 

by zanurzyć się w misji. 

Maryja wstała i poszła z pośpiechem – to ważne przesłanie dla Mło-

dych. Ważne jest słowo – wstać. Nie tyle wybierać się, organizować, 

ale podjąć decyzję by wyruszyć i iść przed siebie. Maryja ma cel – 

zanieść krewnej Elżbiecie Dobrą Nowinę – narodzi się Jezus, który 

zmieni oblicze świata.

Na wzór Maryi jesteśmy zaproszeni, aby wstać i iść. To misyjne po-

ruszenie nie jest jednorazową przygodą, ale pielgrzymką do wiecz-

ności. To nadaje sens życiu – nie żyję dla siebie, ale jestem powoła-

ny, aby żyć dla drugiego – którego Bóg stawia na mojej drodze. 

Wstać – to znaczy obudzić się na nowo, powstać do nowego życia.

„Maryja wstała i poszła z pośpiechem” 
(Łk 1,39)
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PATRONI

Przygotowanie wszystkich edycji Światowych Dni Młodzieży, ich 

realizacja i dynamizm, mające ogromny wpływ na młodych z całego 

świata spotykających się z Papieżem, są powierzane świętym kano-

nizowanym lub będącym w trakcie kanonizacji, jako patronom tego 

wydarzenia w konkretnych edycjach.

Dla ŚDM, które odbędzie się w Lizbonie w 2023 roku, Lokalny Ko-

mitet Organizacyjny zaproponował 13 patronów, zarówno kobiet, 

mężczyzn jak i młodych ludzi, którzy, jak stwierdza kardynał patriar-

cha, „pokazali, że życie w Chrystusie wypełnia i zbawia młodych 

wszystkich czasów”. To właśnie ci święci, urodzeni w mieście orga-

nizującym ŚDM lub pochodzący z innych krajów, są wzorem dla 

młodych ludzi.

ŚW. JAN PAWEŁ II

MODLITWA

Święty Jan Paweł II (Karol Wojtyła) urodził się 

18 maja 1920 r. w Wadowicach (Polska). 

Jego powołanie do kapłaństwa rozwinę-

ło się w czasie II wojny światowej, dlatego 

w listopadzie 1946 roku Karol Wojtyła 

przyjął święcenia kapłańskie. 16 październi-

ka 1978 r., w wieku 56 lat, został wybrany 

na papieża. W czasie swojego pontyfikatu odwiedził 129 krajów,  

a w 1984 roku powołał do życia Światowe Dni Młodzieży (ŚDM).

Zmarł 2 kwietnia 2005 roku, a 27 kwietnia 2014 roku został kano-

nizowany. Dzień wspomnienia liturgicznego św. Jana Pawła II ob-

chodzony jest 22 października.

Boże, który jesteś pełen miłosierdzia,
który umieściłeś papieża Jana Pawła II, założyciela  

Światowych Dni Młodzieży,
na czele Twojego Kościoła,

spraw, abyśmy pouczeni jego słowami, z ufnością  
otworzyliśmy nasze serca

na zbawczą łaskę Chrystusa,
jedynego Zbawiciela świata,

który żyje i króluje na wieki wieków. Amen.
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Św. Wincenty urodził się w Huesca, stolicy 

prowincji Aragonii, na terenie Imperium 

Rzymskiego, w chrześcijańskiej i wysoko 

postawionej rodzinie. Pod przewodnic-

twem Waleriusza, biskupa miasta Sara-

gossa, został powołany na diakona do 

słuby w swojej diecezji. Na początku IV wieku - około 303 roku - 

został aresztowany w związku z ponownym prześladowaniem chrze-

ścijan. Zginął w więzieniu, będąc ofiarą tortur. Św. Wincenty jest 

patronem miasta Lizbony, a jego święto obchodzone jest 22 stycz-

nia.

Święty Antoni urodził się w Lizbonie w 1195 

roku. Jeszcze jako nastolatek wstąpił do 

klasztoru Kanoników Regularnych św. 

Augustyna w swoim rodzinnym mie-

ście. W 1220 roku przeniósł się do 

klasztoru franciszkanów w Coimbrze. 

Uczestniczył w kapitule generalnej, która odbyła się w Asyżu w 1221 

roku, gdzie poznał Franciszka z Asyżu. Ten wybitny kaznodzieja 

zmarł 13 czerwca 1231 roku. W tym dniu obchodzone jest jego świę-

to liturgiczne. Pochowano go w Padwie i niespełna rok po śmierci 

został kanonizowany przez papieża Grzegorza IX.

ŚW. WINCENTY ŚW. ANTONI Z LIZBONY

Wieczny i wszechmocny Boże,
rozpal w nas swojego Ducha,

aby serca nasze i tak wielu młodych ludzi uczestniczących
w ŚDM w Lizbonie w 2023 roku,

zostały wzmocnione tą samą miłością,
która pomogła św. Wincentemu wytrwać w męczeństwie.

Przez Chrystusa, naszego Pana. 
Amen.

Wszechmogący i wieczny Boże, który w osobie św. Antoniego 
dałeś swojemu ludowi wybitnego głosiciela Ewangelii i potężnego 

orędownika u Ciebie, spraw, abyśmy z jego pomocą wiernie 
postępowali według nauk życia chrześcijańskiego i zasłużyli na 
Twoją opiekę w obliczu każdej przeciwności. Zawierzamy św. 

Antoniemu Światowe Dni Młodzieży, które odbędą się w mieście, 
w którym się urodził.

Przez Chrystusa, naszego Pana.
Amen.

MODLITWA
MODLITWA
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Święty Bartłomiej od Męczenników urodził się 

w Lizbonie w 1514 roku, a w wieku 14 lat 

wstąpił do zakonu dominikanów, również 

w Lizbonie. Święcenia biskupie przyjął 

w 1559 roku i w tym samym roku zo-

stał mianowany arcybiskupem Bragi. 

Uczestniczył w trzeciej i zarazem ostat-

niej fazie Soboru Trydenckiego (1562-1563). Zmarł 16 lipca 1590 

roku, okrzyknięty przez lud „świętym arcybiskupem, ojcem ubogich 

i chorych”. Został kanonizowany przez papieża Franciszka w 2019 

roku. Jego święto obchodzone jest 18 lipca.

Św. Jan de Brito urodził się w Lizbonie w 1647 

roku w rodzinie szlacheckiej. W wieku pięt-

nastu lat wstąpił do Towarzystwa Jezu-

sowego, a w wieku 26 lat przyjął święce-

nia kapłańskie. W 1673 roku rozpoczął 

pracę misyjną i zginął w Indiach, głosząc 

Ewangelię. W styczniu 1693 roku, po 

przebyciu ciężkich mąk, został aresztowany i poniósł śmierć mę-

czeńską. Został kanonizowany przez papieża Piusa XII 22 czerwca 

1947 roku. Dzień jego święta zbiega się z dniem jego męczeńskiej 

śmierci, 4 lutego.

ŚW. BARTŁOMIEJ OD MĘCZENNIKÓW ŚW. JAN DE BRITO

Panie, który obdarzyłeś św. Bartłomieja od Męczenników wielką 
miłosierdziem apostolskim,

strzeż zawsze swojego Kościoła,
abyśmy tak jak on był chwalebny w swojej  

posłudze duszpasterskiej,
tak i my za jego wstawiennictwem byli zawsze  

gorliwi w Twojej miłości,
w zaangażowaniu eklezjalnym, począwszy od naszej młodości.

Przez Chrystusa, naszego Pana.
Amen.

Panie, który z niezwyciężoną stałością umacniałeś męczennika
św. Jana de Brito do głoszenia wiary wśród ludów Indii,

spraw przez jego zasługi i wstawiennictwo,
abyśmy obchodząc wspomnienie jego triumfu,

mogli podążać za jego przykładem wiary i aby ŚDM w Lizbonie
w 2023 roku były dla wszystkich znakiem nadziei.

Przez Chrystusa, Pana naszego.
Amen.

MODLITWA

MODLITWA
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Błogosławiony João Fernandes urodził się  

w Lizbonie i był jednym z 73 misjonarzy, 

którzy w 1570 roku towarzyszyli Inácio de 

Azevedo w jego misyjnym marzeniu 

ewangelizacji Brazylii. João miał wówczas 

19 lat i był jezuickim nowicjuszem. 15 lipca, 

wkrótce po wypłynięciu do Brazylii  

(w pobliżu Wysp Kanaryjskich), statek którym podróżowali, został 

zaatakowany przez flotę hugenockich piratów, którzy zamordowa-

li misjonarzy. Pius IX uznał ich męczeństwo i 11 maja 1854 r. potwier-

dził kult bł. Ignacego z Azevedo i jego 39 towarzyszy, ustanawiając 

ich święto na 17 lipca.

Błogosławiona Joanna Portugalska, córka kró-

la Alfonsa V, urodziła się 6 lutego 1452 

roku. W wieku 20 lat, po odrzuceniu kilku 

królewskich zalotników i zdecydowaniu 

się na bycie jedynie „oblubienicą” Jezusa 

Chrystusa, udała się do klasztoru w Odi-

velas, skąd przeniosła się do klasztoru 

Jezusa w Aveiro. W życiu klasztornym praktykowała pokutę i nie-

sienie pomocy mniej uprzywilejowanym. Zmarła w wieku 38 lat, 12 

maja 1490 roku. W tym dniu obchodzone jest jej święto liturgiczne. 

Została beatyfikowana przez papieża Innocentego XII w 1693 roku.

BŁ. JOANNA PORTUGALSKA BŁ. JOÃO FERNANDES

Boże nieskończonej dobroci,
który pośród uciech dworskich i powabów świata

umocniłeś błogosławioną Joannę Portugalską cnotą stałości,
spraw, aby Twoi wierni, zwłaszcza młodzi,

przezwyciężali pokusy dóbr ziemskich i zawsze dążyli  
do dóbr niebieskich.

Przez Chrystusa, Pana naszego.
Amen.

Wszechmogący i wieczny Boże,
który obdarzyłeś błogosławionego męczennika João Fernandes’a

niezwyciężoną stałością w wierze,
spraw, abyśmy umocnieni tak chwalebnym przykładem,

mogli naśladować ogień jego miłosierdzia
podczas przygotowań i realizacji ŚDM w Lizbonie w 2023 roku

i uczestniczyć w jego chwale w niebieskiej ojczyźnie.
Przez Chrystusa, Pana naszego.

Amen.

MODLITWA
MODLITWA
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Błogosławiony Pier Giorgio urodził się 6 kwiet-

nia 1901 r. w Turynie, we włoskiej rodzinie 

o wysokim statusie społecznym. W wieku 

12 lat wstąpił do kolegium jezuickiego, 

gdzie zaczął uczestniczyć w Apostolstwie 

Modlitwy i Konferencji św. Wincentego 

a Paulo. Studiował inżynierię górniczą 

na Politecnico di Torino. W 1920 roku wstąpił do Włoskiej Partii 

Ludowej, a w 1922 r. wstąpił do Trzeciego Zakonu Dominikańskiego. 

W czerwcu 1925 roku zdiagnozowano u niego zapalenie mózgu  

i rdzenia kręgowego, co doprowadziło do jego śmierć 4 lipca 1925 

roku. W tym dniu obchodzone jest jego święto. Został beatyfiko-

wany 20 maja 1990 roku.

Błogosławiona Maria Klara od Dzieciątka Jezus 

urodziła się 15 czerwca 1843 r. w rodzinie 

szlacheckiej. Została osierocona w wieku 

14 lat. Pragnąc życia zakonnego poświę-

conego Bogu i służbie ubogim, w 1867 

roku wstąpiła do sióstr kapucynek.  

W 1870 roku została wysłana do nowi-

cjatu we Francji, a rok później, po powrocie do Portugalii, założyła 

nowe zgromadzenie zakonne, które w 1876 roku zostało zatwier-

dzone przez Stolicę Apostolską. Zmarła 1 grudnia 1899 r., i w tym 

dniu obchodzi się jej święto. Została beatyfikowana 21 maja 2011 r.

BŁ.PIER GIORGIO FRASSATIBŁ. MARIA KLARA OD DZIECIĄTKA JEZUS

Ojcze,
Ty, który dałeś młodemu Pier’owi Giorgio Frassatiemu

radość spotkania z Chrystusem
i konsekwentnego przeżywania swojej wiary  

w służbie ubogim i chorym,
wstawiaj się za wszystkimi młodymi ludźmi,

aby byli jak on, czyści i święci,
i aby naśladowali jego hojność w szerzeniu w społeczeństwie 

Ducha Ewangelii.
Przez Chrystusa, Pana naszego.

Amen.

Dobry i wszechmogący Panie,
który sprawiłeś, że Twoja świętość zajaśniała

w prostym i pokornym życiu błogosławionej Marii Klary od 
Dzieciątka Jezus,

spraw, aby Twoje światło zajaśniało nad nami,
abyśmy żyjąc w duchu Błogosławieństw,

praktykowali uczynki miłosierdzia,
będąc wiernymi świętej Ewangelii

i byśmy byli ich znakiem podczas ŚDM w Lizbonie w 2023 roku.
Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen.

MODLITWA
MODLITWA
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Błogosławiona Chiara Badano urodzi-

ła się 29 października 1971 roku  

w Savonie (północne Włochy). Będąc 

w trzeciej klasie szkoły podstawowej 

(1980) zapoznała się z Ruchem Foco-

lare, ale krótko potem- w 1988 roku - 

pojawiły się pierwsze oznaki choroby, 

która okazała się być guzem kości w ostatnim stadium zaawanso-

wania. Od początku terapii zaczęła żyć w wielkim zjednoczeniu  

z Jezusem. 13 maja 1990 roku poprosiła o przerwanie leczenia, aby 

mogła wrócić do domu, gdzie zmarła 7 października 1990 roku.

Została beatyfikowana 25 września 2010 roku. Dzień jej święta 

obchodzony jest 29 października.

Błogosławiony Marcel Callo urodził się 

6 grudnia 1921 roku w Rennes (Fran-

cja). Przez kilka lat był ministrantem  

i harcerzem. Po studiach rozpoczął 

pracę jako praktykant w drukarni  

i wstąpił do YCW (Young Catholic 

Workers – Chrześcijańskiego Związku 

Młodzieży Robotniczej). W 1943 r. został powołany do odbycia 

obowiązkowej służby wojskowej w Niemczech, gdzie kontynuował 

działalność w YCW, co doprowadziło do jego aresztowania przez 

gestapo w kwietniu 1944 roku. Zginął w obozie koncentracyjnym  

w Mauthausen 19 marca 1945 roku. Został beatyfikowany przez 

papieża św. Jana Pawła II 4 października 1987 roku. Jego święto 

obchodzone jest 19 marca. 

BŁ. CHIARA BADANOBŁ. MARCEL CALLO

Ojcze ogromnej dobroci,
który przez zasługi Twojego Syna i dar Ducha Świętego sprawiłeś,

że błogosławiona Chiara Badano zapałała miłością,
przemień dogłębnie naszego ducha,
abyśmy i my, idąc za jej przykładem,

zawsze z ufnością wypełniali Twoją świętą wolę,
czyniąc ŚDM 2023 r. w Lizbonie okazją do

spotkania z Chrystusem.
Przez Chrystusa, Pana naszego.

Amen.

Panie, nasz Boże,
Ty, który dałeś młodemu Marcelowi Callo,

Twojemu męczennikowi,
gorliwość apostoła wśród klasy robotniczej,

również w obozie koncentracyjnym,
przez jego wstawiennictwo, udziel nam tego samego  

entuzjazmu i odwagi,
abyśmy dali świadectwo naszej wiary i sprawili,

że ŚDM w Lizbonie 2023 r. będzie okazją do naśladowania 
Żywego Chrystusa.

Przez Chrystusa, Pana naszego.
Amen.

MODLITWA

MODLITWA
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Błogosławiony Carlo Acutis urodził się 

3 maja 1991 roku. Od najmłodszych lat 

wykazywał duże zdolności informa-

tyczne. Dar ten wykorzystywał w służ-

bie innym oraz w rozpowszechnianiu 

treści chrześcijańskich, takich jak np. 

informacje o cudach eucharystycz-

nych. We wrześniu 2006 r. pojawiły się pierwsze objawy choroby, 

którą potem zdiagnozowano jako białaczkę. Pełny zaufania oddał 

Bogu tę niewielką ilość czasu, która mu pozostała. Zmarł 12 paź-

dziernika 2006 roku, a 10 października 2020 roku został beatyfiko-

wany. Dzień jego święta obchodzony jest 12 października.

Św. Jan Bosko urodził się w 1815 roku 

w Castelnuovo d’Asti w północnych 

Włoszech. W 1841 roku przyjął świę-

cenia kapłańskie i rozpoczął swoją 

posługę w Turynie. To właśnie tam, ze 

względu na codzienny kontakt z siero-

tami i opuszczoną młodzieżą, posta-

nowił założyć Oratorium św. Franciszka Salezego. Zmarł w 1888 r., 

pozostawiając po sobie wielkie dzieło: Rodzinę Salezjańską sięgają-

cą wszystkich kontynentów. Został kanonizowany 1 kwietnia 1934 

roku. Jego święto obchodzone jest 31 stycznia.

ŚW. JAN BOSKOBŁ. CARLO ACUTIS

Panie, nasz Boże,
który w postaci św. Jana Bosko dałeś ojca Twemu Kościołowi  

i nauczyciela młodym,
spraw, abyśmy zainspirowani tą samą miłością,

uczynili ŚDM w Lizbonie 2023r. spotkaniem wszystkich młodych
i oddali się Tobie, służąc i pracując dla zbawienia ludzkości.

Przez Chrystusa, naszego Pana.
Amen.

Panie, nasz Boże,
który poprzez życie błogosławionego Carlo Acutisa

ukazałeś nam niezgłębione bogactwo Eucharystii
i uczyniłeś go przykładem dla młodzieży
oraz świadkiem miłosierdzia dla ubogich,

spraw, abyśmy za jego wstawiennictwem żyli zawsze  
zjednoczeni z Tobą

i rozpoznawali Cię w braciach i siostrach, których spotykamy  
na swojej drodze,

śpiesząc na spotkanie z każdym z nich.
Przez Chrystusa, naszego Pana.

Amen.

MODLITWA

MODLITWA
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LOGO

Logo przedstawia krzyż, w który wpisany jest płomień, symbolizu-

jący Ducha Świętego, oraz droga, nawiązująca do tradycji pielgrzy-

mowania, bliskiej mieszkańcom Portugalii i stanowiącej jeden  

z ważnych wymiarów Światowych Dni Młodzieży.

Chrześcijański krzyż, znak nieskończonej  miłości 

Boga do ludzkości, jest głównym elementem,  

z którego wszystko się rodzi. 

Nawiedzenie jest tematem ŚDM w Lizbonie  

i ukazuje nam, że Maryja była gotowa żyć zgodnie  

z wolą Bożą, będąc gotową służyć Elżbiecie. Ruch 

ten podkreśla wezwanie skierowane do młodych 

ludzi, aby „odnowili swój wewnętrzny wigor, ma-

rzenia, entuzjazm, nadzieję i wspaniałomyślność” 

(Christus Vivit, 20).

Nawiedzenie jest tematem ŚDM w Lizbonie  

i ukazuje nam, że Maryja była gotowa żyć zgodnie 

z wolą Bożą, będąc gotową służyć Elżbiecie. Ruch 

ten podkreśla wezwanie skierowane do młodych 

ludzi, aby „odnowili swój wewnętrzny wigor, ma-

rzenia, entuzjazm, nadzieję i wspaniałomyślność” 

(Christus Vivit, 20).

Wybór różańca jest wyrazem uznania dla ducho-

wości Portugalczyków w ich pobożności do Matki 

Bożej Fatimskiej. Jest umieszczony na ścieżce przy-

pominającej doświadczenie pielgrzymki, które jest 

tak niezwykłe w Portugalii.

*JMJ = Jornada Mundial da Juventude = Światowe Dni  

Młodzieży

Ścieżka

Różaniec

Krzyż

Maryja
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HYMN

“Há Pressa no Ar” 
De todo o mundo para este 
lugar,
Partimos, voámos, chegámos 
aqui.
Com Maria, ensaiamos um sim.
Queremos servir, fazer a 
vontade
Do Pai, nosso Pai.
Chamados a ser com Cristo 
Jesus,
Queremos dar, queremos estar,
Dispostos ao sim, fazer como a 
Mãe.

[refrão]
Todos vão ouvir a nossa voz,
Levantemos os braços, há 
pressa no ar.
Jesus vive e não nos deixa sós:
Não mais deixaremos de amar.

Tu que andas à procura de ti
Parte à descoberta, vem ver o 
que eu vi.
Vem connosco, vem olhar para 
além
Daquilo que fazes e que não te 
deixa
Sorrir e amar.
Não olhes para trás, não digas 
que não.
Ouve o teu coração,
E parte, sem medo, nesta 

missão.
[refrão]

Foi Maria quem primeiro 
acolheu
A grande surpresa da vida sem 
fim.
Confiante e simples, quis 
receber
Tão grande mistério de um 
Deus que é
p’ra sempre / Por ti e por mim.
Não posso calar, não posso 
deixar
De dizer: “Meu Senhor,
Conta comigo, não mais 
calarei!”.
[refrão]

Sem ter dúvidas da sua missão,
Maria, tão jovem, depressa 
deixou
Sua casa e p’la montanha subiu,
P’ra ver Isabel e logo encontrou
Saudação, comunhão.
O fruto é bendito, é o meu 
Senhor!
E eu também quero ouvir:
“Porque acreditaste, para 
sempre és feliz!”.
[refrão] 

„Powietrze już drga”
Ruszamy w drogę, jeden łączy 
nas cel
We wspólnej wędrówce 
spotkaliśmy się
Jak Maryja chcemy przyjąć 
Twój plan
To my Twoi słudzy wołamy co 
dnia
Ojcze nasz, Panie nasz
Niech dziś wola Twa wypełni 
się w nas
Chcemy jak Matka Twa
Otwierać swe serca na łaski tej 
dar

ref. 
Wszyscy słyszą nasz radosny 
głos
Podnosimy swe ręce, powie-
trze już drga
Jezus żyje, nie zostawi nas
Już teraz na miłość jest czas

Ty, co ciągle poszukujesz 
swych dróg
Posłuchaj uważnie, co mówi Ci 
Bóg
Spróbuj z nami podnieść w 
górę swój wzrok
Gdy tracisz nadzieję, bo 
zgubiłeś gdzieś
uśmiech Twój, miłość Twą
Odzyskasz je znów, zaufaj bo 

On dobrze zna serca głos
I ruszaj bez strachu, zrób 
pierwszy krok!
[refren]

To Maryja pierwsza znała ten 
dar
Miłości bez końca, co zawsze 
już trwa
Zaufała, nauczyła nas jak
Przyjmować do serca Jezusa, 
gdy On
Daje nam Ciało Swe
Ja przyjąć Go chcę, podnoszę 
swój głos,
Wołam On Panem mym
Ja ufam Jemu, a On ufa mi!
[refren]

Nie zwątpiła w obietnicę Twą
Maryja, tak młoda, nie bała się 
wstać
I z pośpiechem wyruszyć na 
górski szlak
Jej krewna Elżbieta witała ją 
tak:
„Raduj się, chwała Ci,
Bo owoc Twej wiary, Syn Jezus, 
nasz Pan”
I ja też słyszeć chcę
„Twa wiara wystarczy, nie lękaj 
się!”
[refren]

Tekst: João Paulo Vaz

Muzyka: Pedro Ferreira

Tłumaczenie: ks. Marcin Filar, Marcel Gawron
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Nossa Senhora da Visitação,
que partistes apressadamente
para a montanha ao encontro 
de Isabel,
fazei-nos partir também
ao encontro de tantos que nos 
esperam
para lhes levarmos o Evangelho 
vivo:
Jesus Cristo, vosso Filho e 
nosso Senhor!

Iremos apressadamente,
sem distração nem demora,
antes com prontidão e alegria.

Iremos serenamente
pois quem leva Cristo leva a 
paz,
e o bem-fazer é o melhor 
bem-estar.

Nossa Senhora da Visitação,
com a vossa inspiração,
esta Jornada Mundial da 
Juventude
será a celebração mútua do 
Cristo
que levamos, como Vós 
outrora.

Fazei que ela seja ocasião
de testemunho e partilha,
convivência e ação de graças,
procurando cada um o outro

OFICJALNA MODLITWA ŚDM 2023 Maryjo, Pani Nawiedzenia,
która z pośpiechem poszłaś 
w góry, by spotkać Elżbietę,
poprowadź nas na spotkanie 
ze wszystkimi, którzy na nas 
czekają,
abyśmy zanieśli im żywą 
Ewangelię: 
Jezusa Chrystusa, Twojego 
Syna 
i naszego Pana!

Pójdziemy z pośpiechem, 
bez zbytnich rozproszeń 
i bez zwłoki, z zapałem  
i radością.

Pójdziemy pełni pokoju, 
gdyż ten, kto niesie Chrystusa, 
niesie pokój, a czynienie dobra 
jest najlepszym sposobem 
istnienia.

Maryjo, Pani Nawiedzenia,
niech za Twoją przyczyną ten 
Światowy Dzień Młodzieży 
stanie się dla nas wspólnym 
uwielbieniem Chrystusa, 
którego niesiemy, 
tak jak Ty go nosiłaś. 

Spraw, niech stanie się okazją 
do świadectwa i wzajemnego 
dzielenia się, 
do braterstwa i wdzięczności, 
do  poszukiwania tych, 
którzy wciąż czekają na 
Chrystusa.

que sempre espera.

Convosco continuaremos
este caminho de encontro,
para que o nosso mundo
se reencontre também,
na fraternidade, na justiça e na 
paz.

Ajudai-nos, Nossa Senhora da 
Visitação,
a levar Cristo a todos,
obedecendo ao Pai,
no amor do Espírito!

Maryjo, razem z Tobą 
przejdziemy tę drogę spotka-
nia, 
by także nasz świat mógł 
zjednoczyć się w braterstwie, 
sprawiedliwości i pokoju.

Pani Nawiedzenia, pomóż nam 
zanieść Chrystusa wszystkim,
w posłuszeństwie Ojcu 
i w miłości Ducha.
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SPOTKANIA KATECHETYCZNE 
RISE UP

Jak zwykle w dniach 2, 3 i 4 sierpnia odbędą się trzydniowe kate-

chezy w różnych językach dla młodzieży, która przyjedzie do Lizbo-

ny. Mając jednak na uwadze Synod Młodzieży 2018 i obecną drogę 

synodalną Kościoła, tradycyjne katechezy ŚDM nabiorą bardziej 

dynamicznego i interaktywnego stylu. Pomoże to młodym ludziom 

doświadczyć wiary i spotkania z Chrystusem w atmosferze komunii 

i uczestnictwa.

Aby lepiej wyrazić to nowe podejście Lokalny Komitet Organizacyj-

ny (COL) postanowił zmienić nazwę katechezy na spotkania kate-

chetyczne Rise Up lub po prostu Rise Up (Powstań!). Oparte są one 

na motywach trzech ostatnich orędzi, jakie papież skierował do 

młodzieży.

Tematyka maryjna na te trzy dni jest związana z głównym tematem 

którym jest: „Maryja wstała i poszła z pośpiechem ” (Łk 1,39). Ci, 

którzy starają się być jak Maryja – ludzie, którzy słuchają Słowa 

Bożego, wstają i wyruszają w drogę – nie są ludźmi, którzy siedzą 

na kanapie lub patrzą na rzeczy z balkonu lub okna. 

Animacja spotkań Rise Up zostanie powierzona specjalnym zespołom 

animacyjnym. Dla grup z Polski przewidzieliśmy 12 miejsc na spotka-

nia katechetyczne. 

Każdy zespół animatorów będzie prowadził 3 spotkania Rise Up  

w wyznaczonym miejscu przez kolejne dni. Zespoły w szczególności 

zajmą się modlitwą (śpiewy, muzyka, czytania), zorganizują czas na 

wysłuchanie młodych i ich świadectw, a w finalnej części spotkania 

przygotują Eucharystię. 

W adhortacji posynodalnej Christus vivit papież Franciszek zaprasza 

cały Kościół do głoszenia Kerygmatu, „wielkiego orędzia dla wszyst-

kich młodych ludzi” Z tego powodu na spotkaniach Rise Up ekipy 

animacyjne i biskupi będą mieli misję dotarcia do serca Ewangelii 

przy użyciu wszystkich dostępnych im środków (modlitwy, pieśni, 

świadectwa, przykłady z żywotów świętych itp.).
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SCHEMAT SPOTKAŃ 
KATECHETYCZNYCH

Rise Up w dniach 2 i 3 sierpnia
9.30: Wprowadzenie (zespół animatorów) - 20 minut

Rise Up w dniu 4 sierpnia
9.30 - 11.30: Celebracja pokutna prowadzona przez zespół ani-

macyjny.

Zespół animacyjny zadba o:

9.50: Sesja słuchania i wymiany zdań - 50 minut

10.40: Słowo biskupa i dialog z młodzieżą – 35 minut

11.15: Przerwa

11.30: Msza Święta (pod przewodnictwem biskupa z krótką  

homilią)

12.30: Zakończenie

11.30: Msza św. (przewodniczy biskup; krótka homilia)

12.30: Zakończenie

• Zawiązanie wspólnoty

• Prezentacja grup i obecnych biskupów

• Pieśni i modlitwy

• Powitanie młodzieży

• Ogłoszenie tematu dnia

• Krótkie wprowadzenie do tematu

• Naprzemiennie śpiew pieśni, czytania biblijne, cisza i sku-

pienie, adoracja eucharystyczna

• Spowiedź (obecni księża i biskupi zostaną zaproszeni do 

posługi)

• Przedstawienie tematu dnia i głoszenia Ewangelii (15 minut)

• Krótki czas ciszy na rozważanie Słowa Bożego (2 minuty)

• Wymiana zdań na temat czytania Ewangelii, w małych gru-

pach lub na zgromadzeniu

• Dzielenie się na zgromadzeniu (15 minut)

• Słowo biskupa na temat dnia (ok. 15 minut)

• Dialog między biskupem a młodzieżą na zgromadzeniu (15 

minut)

• Dynamika „Zbuduj dom” (5 minut)

• Ostatnia piosenka
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ISTOTA SPOTKAŃ RISE UP

W swoim przesłaniu do młodych ludzi w 2021 roku papież Franciszek 

zachęcił ich w następujący sposób: „Powstań i świadcz!”

Przyjmując nowe życie, otrzymane na Chrzcie świętym, otrzymuje-

my także misję od Pana: „będziesz mi świadkiem!”. To misja, której 

poświęcenie się odmienia życia.

Dziś zaproszenie Chrystusa do Pawła, jest skierowane do każdego 

i każdej z was młodych: powstań! Nie możesz pozostać na ziemi 

„użalając się nad sobą”, czeka na ciebie misja! Także ty możesz być 

świadkiem dzieł, które Jezus zaczął w tobie wypełniać. Dlatego  

w imię Chrystusa, mówię ci:

• Powstań i świadcz o swoim doświadczeniu ślepca, który 

napotkał światło, zobaczył dobro i piękno Boga w sobie 

samym, w innych i we wspólnocie Kościoła, która przezwy-

cięża każdą samotność.

• Powstań i świadcz o miłości i szacunku, które można wpro-

wadzać w relacje międzyludzkie, w życie rodzinne, w dialog 

pomiędzy rodzicami i dziećmi, młodymi i starszymi.

• Powstań i broń sprawiedliwości społecznej, prawdy i pra-

wości, praw człowieka, prześladowanych, ubogich i kruchych, 

tych, którzy nie mają głosu w społeczeństwie, migrantów.

• Powstań i świadcz o nowym spojrzeniu, które pozwala ci 

patrzeć na stworzenie oczami pełnymi zachwytu, pozwala ci 

Doświadczenie Chrystusa i Kościoła podczas ŚDM to sprawa nad-

rzędna, jeśli chodzi o spotkania katechetyczne. Podczas spotkań 

katechetycznych zostaną również poruszone kwestie społeczne, jak:

rozpoznawać w planecie Ziemi nasz wspólny dom i daje ci 

odwagę bronienia ekologii integralnej.

• Powstań i świadcz o tym, że przegrane życie może być 

odbudowane, że osoby, które już obumarły w duchu, mogą 

powrócić do życia, że osoby zniewolone mogą na powrót 

stać się wolnymi, że serca pogrążone w smutku mogą odzy-

skać radość.

• Wstań i świadcz z radością, że Chrystus żyje! Nieś jego 

przesłanie miłości i zbawienia wśród twoich rówieśników,  

w szkole, na uczelni, w pracy, w świecie cyfrowym, wszędzie.

• Jak doświadczać w praktyce Miłosierdzia Bożego,

• Jak angażować się w dziedzinie ekologii integralnej,

• Jak angażować się w dziedzinie przyjaźni społecznej,

Dynamika „budowania domu”

We wszystkich miejscach spotkań Rise Up Komitet Organizacyjny 

ŚDM w Lizbonie poprosi parafię goszczącą o dostarczenie materia-

łów na budowę „domu”, który młodzi ludzie będą wspólnie budować 

w ciągu trzech poranków. Każdego ranka, o wskazanej porze, zespół 

animatorów będzie zapraszał młodych ludzi do zapisania na  

kolorowych kartkach swoich „marzeń” związanych z tematem dnia, 
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W ciągu trzech poranków ta dynamika pokaże młodym ludziom, 

jak wszyscy mogą zbudować wspólny dom ze swoich marzeń.

• Kolor zielony reprezentuje ekologię i symbolizuje otacza-

jący nas świat. Zostaną one umieszczone na ścianach domu.

• Kolor żółty reprezentuje przyjaźń społeczną i symbolizuje 

radość ze spotkania i wspólnoty. Zostaną one przymocowa-

ne do drzwi i okien, miejsc relacji.

• Kolor czerwony reprezentuje miłosierdzie i świadczy  

o miłości Jezusa, który umarł za nas i przebaczył nam nasze 

grzechy; zostaną one przymocowane do dachu, zwieńczenia 

konstrukcji.

a następnie przyczepienia ich do domu. Kolor kart będzie nawiązy-

wał do tematu dnia:
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TEMATY SPOTKAŃ RISE UP

Środa 2 sierpnia I spotkanie

Piątek 4 sierpnia –III spotkanie

Czwartek 3 sierpnia –II spotkanie

Słowo z Pisma Św.: Maryja wstała i poszła z pośpiechem w góry 

( Łk 1,39)

Fundament: Ewangelia św. Łukasza 1:39-45

Temat społeczny do refleksji: Ekologia

Głównym celem tego spotkania jest zgłębienie ogólnego tematu 

ŚDM i wprowadzenie młodych ludzi w doświadczenie bycia kochanym 

i powołanym przez Pana, jak Maryja. To doświadczenie popycha nas 

do pójścia wyżej i wyjścia ku innym, do pojednania z Bogiem, z na-

szymi braćmi i siostrami oraz życia w przyjaźni z otaczającym nas 

środowiskiem.

Słowo z Pisma Św.: Jego miłosierdzie trwa na wieki 

           (por. Łk 1,50)

Fundament: Ewangelia Łukasza 2:15-20

Temat do refleksji: Miłosierdzie Boże

Podczas trzeciego poranka młodzi ludzie zostaną zapoznani z zna-

czeniem ciszy i kontemplacji. Zostaną zachęceni, by zbliżyć się i stać 

się przyjaciółmi Jezusa, „człowieka trzeciego dnia”, tego, który został 

ukrzyżowany i zmartwychwstał. W tym spotkaniu z Ojcem miłosier-

dzia młodzi zostaną zaproszeni do ponownego przemyślenia drogi 

swojego życia, spędzając czas na adoracji, osobistym dialogu i po-

jednaniu z Bogiem.

Słowo z Pisma Św. : Zróbcie wszystko, cokolwiek wam powie  

( J 2,5)

Fundament: Ewangelia św. Jana 2:1-5

Temat społeczny do refleksji: Przyjaźń społeczna

Celem spotkania powinno być pokazanie młodym konkretnych dróg 

pójścia za Jezusem i naśladowania Maryi, a tym samym nadanie 

treści ich „tak” (por. Orędzie ŚDM 2021). Młodzi wraz z biskupami  

i księżmi powinni dawać świadectwo konkretnych już zrealizowanych 

działań, aby pokazać innym młodym ludziom, że praktyczne zaan-

gażowanie jest rzeczywiście możliwe i wykonalne. Młodym trzeba 

wyjaśnić, że modlitwa jest również sposobem działania, i przypomnieć 

im o mocy modlitwy do Boga: poprzez modlitwę są wezwani do 

wstawiennictwa za naszą zranioną ludzkość, tak jak uczyniła to Ma-

ryja w Kanie Galilejskiej.
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POLSKA LIZBONA Cieszymy się, że podczas Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie 

możemy wspólnie spotkać się w strefie polskiej. Wszyscy są zapro-

szeni do Polskiej Lizbony i bardzo mile widziani.

Zawsze podczas ŚDM, daleko od kraju, chcieliśmy mieć miejsce, 

gdzie moglibyśmy przeżyć bogactwo polskiej kultury, prezentowanej 

przez jej chrześcijańskich artystów. Obok wydarzeń centralnych  

i spotkań katechetycznych Rise Up od 31 lipca do 4 sierpnia zapra-

szamy do udziału w Polskiej Lizbonie, na stadionie 1 Maja w Lizbonie. 

Lokalizacja Polskiej Lizbony: Parque de Jogos 1º de Maio, Avenida 

Rio de Janeiro, Lisbon
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Kwatera polska w Lizbonie

Na stadionie 1 Maja będzie miała miejsce Kwatera Polska,  

w budynku Akademii (zaznaczone na zdjęciu niebieskim kółkiem). 

Ponadto zielona strzałka wskazuje strefę relaksu, do której zaprasza 

Rzecznik Praw Dziecka, biała strzałka pokazuje, gdzie będzie strefa 

wystawiennicza, żółta wskazuje miejsce głównej sceny, a niebieska 

strzałka pokazuje główne wejście. 

Kwatera Polska będzie czynna od 26 lipca do 7 sierpnia w zasadzie 

od rana do zakończenia wydarzeń na stadionie, z wyjątkiem wyda-

rzeń centralnych i katechez w godzinach porannych od 2 do 4 sierp-

nia. 

W Kwaterze Polskiej będzie można zgłaszać problemy wynikające 

z pobytu w Portugalii i Lizbonie. Jako KBO ŚDM będziemy w stałym 

kontakcie z Ambasadą Polską w Lizbonie. Również do Kwatery 

należy zgłaszać interwencje medyczne i wydarzenia losowe podle-

gające ubezpieczeniu na podstawie wykupionego pakietu polskiego. 

Kapłanów tradycyjnie zapra-

szamy po odbiór dokumentu 

uprawniającego do spowiedzi  

i celebracji Eucharystii z Papie-

żem. W Kwaterze Polskiej będą 

także do nabycia elementy pa-

kietu polskiego, takie jak ko-

szulki, kapelusze i flagi. Będą 

także do pobrania materiały 

promujące Polskę w języku 

portugalskim. 

 

W miarę możliwości zapewni-

my wszystkim przybywającym 

gościom – biskupom, księżom, 

siostrom zakonnym i uczestni-

kom chwilę relaksu i wytchnie-

nia, serwując pyszną kawę. 
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Studio TV ŚDM

Niezbędny ekwipunek pielgrzyma ŚDM

Tłumaczenia symultaniczne online

Przy Kwaterze Polskiej będzie działało  

Studio TV ŚDM – gdzie będą na bieżąco 

relacje z wydarzeń na stadionie. Dzięki uprzejmości telewizji TV 

Trwam oraz EWTN niektóre wydarzenia z Lizbony będą transmito-

wane do Polski do telewizji naziemnych, z kolei wszystkie na bieżą-

co wydarzenia będą transmitowane w Internecie do telewizji inter-

netowych. 

Moderatorzy stron na Facebooku będą mieli możliwość bezpośred-

niej transmisji z wydarzeń z Polskiej Lizbony. W tym celu należy 

wysłać zgłoszenie na adres biuro@sdmpolska.pl, aby otrzymać 

instrukcje odnośnie transmisji. Operatorzy telewizji internetowych 

mogą ubiegać się o bezpłatny klucz transmisji poprzez kanał  

YouTube. Zgłoszenie zapotrzebowania na klucz transmisji należy 

zgłosić do Magdaleny Sierki, rzecznik prasowej ŚDM. Kontakt do 

Magdaleny podany jest na stronie www.sdmpolska.pl w zakładce 

kontakt. Przy Studio TV będzie funkcjonowała ścianka medialna, 

przy której można będzie zrobić pamiątkowe zdjęcie.

• Dobry humor i cierpliwość 

• Dobre buty lub sandały oraz klapki 

• Przewiewne ubranie 

• Bielizna osobista

• Ciepła bluza na nocleg w hotelu wielogwiazdkowym w Parku Tagu

• Strój do spania w pomieszczeniach zbiorowych

• Śpiwór i karimata 

• Ręcznik, przybory kosmetyczne, proszek do prania,  apteczka

• Igła i nitka

• Nakrycie głowy

• Okulary przeciwsłoneczne

• Filtr UV

• Radyjko FM lub wmontowane fabrycznie w telefonie

• Latarka, ładowarka, rozgałęziacz prądu (kostka)

Uwaga: W Portugalii lokalny czas jest godzinę wcześniej względem 

czasu polskiego (lizbońska godzina 15:00 w Polsce oznacza godzinę  

16:00).
Zgodnie z zapowiedzią Komitetu w Lizbonie jako liczna grupa z Pol-

ski otrzymamy własną częstotliwość radiową FM do słuchania na 

bieżąco tłumaczeń po polsku podczas wydarzeń centralnych. Infor-

macja o częstotliwości zostanie przekazana w odpowiednim czasie. 

Bardzo prosimy o zabranie przenośnych radyjek, najlepiej wmon-

towanych fabrycznie w telefonie. Z uwagi na możliwe problemy  

z internetem słuchanie radia online może być trudne.
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Plan wydarzeń centralnych i Polskiej Lizbony  
(według czasu lizbońskiego) 

Szczegółowe informacje o koncertach
Poniedziałek, 31.07 

Wykonawcy: Tau, KS. Kuba Bartczak, Arkadio, FPS, Cukier

Wtorek, 01.08

 

Wykonawcy: Młodzież parafii Chwaszczyno i Chicago pod kierun-

kiem ks. Piotra Gruby

Środa, 02.08

 

Wykonawcy: Kamil Bednarek,  ks. Maciej Czaczyk, Gabi Gąsior, 

Krzysztof Iwaneczko, Darek Maleo Malejonek, Katarzyna Moś, Siostry 

Melosik, Siewcy Lednicy, Olga Szomańska, Dana Vynnytska,  

Mateusz Ziółko.

Czwartek, 03.08

Wykonawcy: Orkiestra p/dyr. Huberta Kowalskiego Chór Jednego 

Serca Jednego Ducha, Kamil Bednarek, Adam Czapla, Agnieszka 

Cudzich, Siostry Melosik, Natalia Kawalec, Arkadio, FPS, Joanna 

Kwiatkowska-Zduń, Leszek Zduń, Adam Woronowicz, Dariusz  

Kowalski

Piątek, 04.08

Wykonawcy: Orkiestra p/dyr. Huberta Kowalskiego Chór Jednego 

Serca Jednego Ducha, Gabriela Gąsior, Agnieszka Cudzich, Anna 

Madej, Siostry Melosik, Natalia Kawalec, Mate. O, Adam Czapla, 

Arkadio, Basia Błaszczyk

/ Godz. 20.00: Koncert Rób to, co kochasz!                   

(Media Visage)

/ Godz. 21.30: Koncert Z Kaszub do Lizbony – dro-

gami duchowości

/ Godz. 15.00: Youth Festival Estacion Cero  

(j.hiszpański)

/ Godz. 19.30: Koncert Z modlitwą o pokój  (SoS 

Music)

 / Godz. 14.30: Youth Festival Acordi (j. portugal-

ski)

/ Godz. 21.00: Koncert Biblia Polska Nasza  

Królowa (Media Visage)

 / Godz. 15.30: Youth Festival Inside Out (j. angielski)

/ Godz. 21.30: Koncert Uwielbienie (Muza Dei)
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Strefa wystawiennicza i strefa relaksu
Zapraszamy do strefy wystawienniczej i strefy relaksu, która będzie 

na stadionie 1 Maja w Lizbonie. Zostaną zaprezentowane wystawy:

W Strefie relaksu będzie możliwość odwiedzenia biura Rzecznika 

Praw Dziecka, p. Mikołaja Pawlaka. 

Wstęp do Polskiej Lizbony jest wolny, z wyłączeniem stref, w których 

będą miały dostęp osoby autoryzowane przez KBO ŚDM na pod-

stawie specjalnej przepustki.

• 10 kroków duchowej historii Polski, (Most the Most)

• Odbudowa Pałacu Saskiego, (Pałac Saski) 

• Lasy w Polsce (Lasy Państwowe) 

• Witamy w  polskiej Armii, (Ministerstwo Obrony Narodowej)

• Piękno polskiego środowiska (NFOŚiGW)

• Waleczne Kobiety Ukrainy (Sejm RP)

W zależności od okoliczności od nas niezależnych mogą wystąpić 

zmiany w programie oraz w składzie artystów. Informacje będą 

przekazywane na bieżąco przez media społecznościowe oraz stro-

nę internetową i Studio TV ŚDM.
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POLONIA I POLACY W DRODZE  
NA ŚDM!

Według założeń projektu Polonia i Polacy razem na ŚDM młodzi 

Polacy zlecą się do trzech miast Europy, aby w podróż do Lizbony 

wyruszyć wspólnie autokarami. Już podczas drogi młodzież będzie 

miała okazję doświadczyć polonijno-polskiej wspólnoty. Wspólne 

miasta to Paryż, Barcelona i Madryt.

Z Paryża swą podróż zaczynają młodzi Polacy z diecezji tarnowskiej, 

warszawskiej oraz grupa polonijna ZHR z Litwy i Łotwy. Przebędą 

wspólną drogę do Viana do Castelo, gdzie spędzą tydzień razem  

w ramach Dni w Diecezjach, a następnie przejadą wspólnie dwoma 

autokarami do Lizbony na finał ŚDM, gdzie wezmą udział katechezach 

po polsku i Eucharystii dla Polonii i Polaków w dniu 2 sierpnia na 

Stadionie 1 Maja w Lizbonie. Po zakończonych uroczystościach przej-

dą wspólnie do Madrytu.

Z Barcelony swą podróż rozpoczną młodzi Polacy z diecezji lubelskiej, 

koszalińsko-kołobrzeskiej oraz sosnowieckiej wraz z młodymi Pola-

kami z Francji.Po wspólnie spędzonych dwóch dniach w Barcelonie  

udadzą się do Porto, na Dni w Diecezjach, gdzie będą mieli okazję 

zaprezentowania wspólnego programu artystycznego. W Porto 

dołączy do nich grupa młodzieży polonijnej z Edmonton w Kanadzie. 

Następnie, podobnie jak grupa poprzednia, przejadą wspólnie do 

Lizbony i wezmą udział w wydarzeniach zaplanowanych dla Polaków 

i Polonii. Na zakończenie wspólnie przejadą do Barcelony, skąd od-

lecą do swoich krajów.

Z Madrytu swą podróż rozpoczną młodzi z diecezji łomżyńskiej  

i tarnowskiej wraz z Polakami z Wielkiej Brytanii i z Kościoła na 

Wschodzie (Ukraina, Białoruś, Kazachstan, Bułgaria, Rumunia  

i Grecja). Również z Madrytu swą drogę rozpoczną młodzi z diecezji 

gdańskiej oraz z Chicago, ze Stanów Zjednoczonych. Łącznie z Ma-

drytu we wspólną drogę wyruszy ponad 300 osób. Grupa  

z diecezji gdańskiej oraz Chicago przejadą na Dni w Diecezajch do 

Porto, natomiast pozostałe grupy po dwóch dniach spędzonych  

w Madrycie wezmą udział w Festiwalu Welcome to paradise orga-

nizowanym w Portimao w diecezji Algarve. Tak jak pozostali uczest-

nicy wezmą udział w wydarzeniach w Lizbonie.
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Co będzie efektem zrealizowanego projektu?

Kto poprowadzi projekt? 

Bezpośrednim efektem projektu będzie wspólnie przeprowadzonych 

12 warsztatów (po około 2h każdy) przewidzianych w miejscach 

wspólnych spotkań, z zakresu pielęgnacji ojczystej mowy i kultury 

polskiej z uwzględnieniem oczywistych różnic. Warsztaty te i spo-

tkania zostaną utrwalone w formie zdjęć i prezentacji oraz jako filmy 

dokumentujące wzajemną wymianę kultury i tradycji polskiej.

Kadrę obsługującą projekt ,,Polonia i Polacy w drodze na ŚDM” 

stanowią osoby przygotowane merytorycznie, mające wykształce-

nie pedagogiczno-teologiczne. W skład kadry wchodzą osoby ma-

jące przede wszystkim doświadczenie w organizacji ŚDM, będące 

znanymi liderami środowisk polonijnych:  ks. Leszek Buba, ks. Jacek 

Michalski, ks. Jan Dziedzina, s. Rafaela, s. Monika Hoffmann. Po 

Dodatkowo planowanych jest 6 

wspólnych występów artystycz-

nych, przygotowanych pod kie-

runkiem animatorów. Wspólny 

program artystyczny zostanie za-

prezentowany podczas Dni w Die-

cezjach. Uczestnicy projektu we-

zmą udział w 3 katechezach 

polskich oraz spotkaniach tema-

tycznych, organizowanych przez 

KBO ŚDM w Lizbonie. Poprosili-

śmy uczestników, aby przekazali nam świadectwa po zakończonym 

projekcie.

Już teraz trwają w poszczególnych krajach spotkania młodych Po-

laków i tworzone telemosty, dzięki którym można nawiązać pierwsze 

kontakty. Tak dzieje się na przykład w Wielkiej Brytanii w parafii 

Slough, gdzie młodzież razem z ks. Leszekiem Bubą przygotowuje 

się do swego rodzaju polonijno-polskiej wymiany młodzieży. Dzięki 

realizacji projektu młodzi Polacy mieszkający na terenie kraju i poza 

nim, będą mogli się poznać, spędzić wspólnie czas i zacieśnić więzy. 

A to wszystko podczas wspólnej pielgrzymki na ŚDM w Lizbonie!
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stronie polskiej liderami będą p. Bogumiła Sekulska, p. Przemysław 

Wojciechowski, ks. Damian Szewczyk, ks. Piotr Ryndak,  

ks. Stanisław Kłyś oraz ks. Tomasz Grala, mający w swoim środo-

wisku opinię dobrych organizatorów imprez pod względem mery-

torycznym i duchowym. Ogromne wsparciem jest także merytorycz-

na pomoc ks. Leszka Kryże, eksperta ds. pomocy Kościołowi na 

Wschodzie. Wyżej wymienieni mają umiejętności posługiwania się 

metodą warsztatową ważną dla realizacji projektu. Kadrę stanowią 

także opiekunowie grup uczestniczących w projekcie oraz animato-

rzy spotkań warsztatowych. Zasobem rzeczowym będą przewod-

niki po modlitwach polskich, z uwzględnieniem Mszy św. przygoto-

wane na okoliczność spotkania.

Młodzi będą wspólnie po-

dróżować, bawić się, a tak-

że uczestniczyć w spotka-

niach zachęcających do 

wspólnej pracy i przełamy-

wania barier. W tym celu 

będą razem uczestniczyć  

w warsztatach promujących 

polską tradycję, kulturę i wartości chrześcijańskie.

Mamy nadzieję, że dzięki projektowi, uda się nawiązać ścisłą współ-

pracę między grupami z Polski i z zagranicy której efektem będą: 

pielęgnacja ojczystej mowy, kultury i tradycji polskich, poznawanie 

różnic kulturowych tej samej narodowości podczas wzajemnego 

przebywania ze sobą oraz próba zrozumienia genezy tych różnic, 

nawiązanie wzajemnych relacji i ich kontynuacja przez organizację 

kolejnych spotkań oraz poprzez media społecznościowe.

Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach  

konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2023
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Ambasada RP w Lizbonie
Ambasador – Joanna Pilecka

adres: Av. das Descobertas 2 

1400-092 Lisboa, Portugal

tel: (+351) 213 041 410

e-mail: lizbona.amb.sekretariat@msz.gov.pl

Konsul – Rafał Budyta

tel: (+351) 918 749 539

e-mail: rafal.budyta@msz.gov.pl

*Câmara Municipal de Lisboa – to portugalski odpowiednik urzędu 

miejskiego

POZNAJ PORTUGALIĘ

TO MUSISZ WIEDZIEĆ

Obywatele Polski nie potrzebują wizy, by wjechać na terytorium 

Portugalii. Wystarczy ważny paszport lub dowód osobisty.

Stolica – Lizbona 

Język urzędowy – portugalski

Waluta – Euro

Numery alarmowe w Portugalii 
112 – ogólny numer alarmowy (Número de Emergência Nacional)

Możesz wybrać numer 112, aby skontaktować się z każdą służbą 

ratunkową.

218 804 030 – Policja turystyczna w Lizbonie.

Zdrowie
Jeśli masz ważną Europejska Kartę Ubezpieczenia Zdrowotnego 

(EKUZ), możesz w nagłych przypadkach skorzystać bezpłatnie  

z publicznych placówek opieki zdrowotnej. Wymagana jest jednak 

opata administracyjna. Za wizytę w przychodni publicznej zapłacisz 

ok. 5 euro, a w przyszpitalnej izbie przyjęć – ok. 20 euro. Portugalia 

ma także rozwiniętą sieć prywatnych przychodni i szpitali. Cena 

standardowej, prywatnej wizyty wynosi ok. 80 euro.

Flaga Portugalii

Herb Portugalii

Herb Lizbony
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Lizbona jest dobrze skomunikowanym miastem z rozwiniętym trans-

portem publicznym. Podróżni mogą wybierać w bogatej ofercie 

środków komunikacji miejskiej, na którą składają się metro, tramwa-

je, autobusy, pociągi i promy.

TRANSPORT PUBLICZNY W LIZBONIE

Warto zapamiętać kilka przydatnych słów
Transport publiczny – transporte público

autobus – autocarro

tramwaj – elétrico

metro – metro

rower – bicicleta

prom – barco

pociąg – comboio 

Najpopularniejszym i najczęściej wybieranym środkiem transportu 

jest lizbońskie metro. Szybkie, tanie i wygodne obejmuje większość 

miasta i jego okolic i nieustannie jest rozbudowywane. Składa się  

z czterech linii, a każdej z nich przyporządkowany jest kolor i symbol.

linha azul (niebieska)

linha amarela (zółta)

linha verde (zielona) 

linha vermelha (czerwona) 

Nie można zapomnieć o tramwajach, które w Lizbonie są nie tylko 

środkiem transportu, ale także atrakcją turystyczną.  Istnieje kilka 

linii, z których najsławniejsza jest linia nr 28 biegnąca  malowniczymi 

uliczkami miasta. Dobrą ofertę połączeń mają także autobusy, które 

docierają w miejsca nieosiągalne dla metra czy  tramwaju.

Metropolitano de Lisboa E.P.E.
abril.2022

Odivelas

Amadora

Lisboa

Rossio

l>|S. Sebastião

Parque

Alameda|-l>

Avenida

sl>|Entre Campos

l>|Cidade Universitária

Campo Pequeno

Picoas

Saldanha|l>

Arroios|l
Anjos

Intendente|>

ts>|Jardim Zoológico

Roma|sl

Areeiro|tsl>

Bela Vista|l
l|Olaias

tsl|Oriente

Chelas|l

Olivais|l

Cabo Ruivo|l

Telheiras|l Campo Grande|tZ>q

Alvalade|l

Ameixoeira|l

Senhor Roubado|tl>

Odivelas|l

Quinta das Conchas|l

Lumiar|lReboleira |tsl>

Laranjeiras

Alto dos Moinhos

Carnide|l

Pontinha|tl>

Baixa-Chiado|l>
Cais do Sodré|xsl>

Martim Moniz

Rossio|l>

Terreiro do Paço|xl>

Moscavide|tl
Encarnação|l

Aeroporto|}zl>

tZl>W|Marquês de Pombal

l|Rato

sl>|Restauradores

t|Praça de Espanha

linha

Azul
Blue line

linha

Amarela
Yellow line

Vermelha
Red line

linhalinha

Verde
Green line

Colégio Militar/Luz|tl>

Santa Apolónia|sl
Rio Tejo

Alfornelos|tl
Amadora Este|tl

Roma/Areeiro

Chelas

Marvila

Azambuja/Porto

Braço
de Prata 

Campolide

Sete Rios

Benfica

Alcântara-Mar

Alcântara-Terra

Belém

Setúbal/Faro

Sintra

Cascais

Porto BrandãoTrafaria Cacilhas Seixal

Montijo

Santos

Barreiro

Aeroporto
Airport

Autocarro suburbano
Suburban bus
 
Barco
Boat
 
Comboio
Railways
 
Espaço Cliente
Customer care

Espaço bebé
Baby care space

Espaço Informação 
Welcome Centre
 
Metro
Underground

Mobilidade reduzida
Step free

Parque de bicicletas
Bike park
 
Perdidos e achados
Lost property
 
Polícia
Police

Interface
Interchange

Percurso pedonal
Pedestrian path
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Rodzaje biletów (Viva Viagem lub Lisboa Card)
1. Zintegrowana karta miejska Viva Viagem (0,50€)– jest to elek-

troniczna karta wielokrotnego użytku, którą zakupuje się  

w automacie wybierając jeden z dostępnych rodzajów biletów lub 

opcję Zapping.  Jest ważna w podstawowych środkach transportu, 

a także w pociągu (na niektórych liniach podmiejskich).

Carris/Metro (6,60€) – umożliwia nieograniczoną liczbę przejazdów 

metrem i transportem sieci Carris w ciągu 24 godzin od momentu 

skasowania.

Carris/Metro/CP (10,70€) – Ważny przez 24 godziny od momentu 

skasowania, umożliwia nieograniczoną liczbę przejazdów transportem 

sieci Carris i Metrem, a także pociągami na liniach Sintra, Azambuja, 

POZNAJ PORTUGALIĘ

Carris jest jednym z najważniejszych operatorów transportu publicz-

nego w Lizbonie. To publiczna firma, zależna od władz państwowych 

i miejskich, zarządzająca autobusami i tramwajami.

Cascais i Sado (CP - Comboios de Portugal – linie kolejowe).

2. Lisboa Card – to karta turystyczna, która umożliwia nieograni-

czone przejazdy transportem publicznym w Lizbonie. Jej posiadacze 

mają także bezpłatny wstęp do 39 muzeów, i innych ciekawych 

miejsc. W ramach Lisboa Card turyści mogą wybrać:

• Zapping umożliwia doładownie karty na konkretną kwotę 

i opłacanie nią przejazdów metrem, autobusem, tramwajem 

i pociągiem (jeden przejazd metrem kosztuje 1,50€). W ra-

mach opcji Zapping kartę można doładować na następujące 

kwoty: 3€, 5€, 10€, 15€, 20€, 25€, 30€, 35€ i 40€. 

• Bilet całodobowy (Bilhete diário 24h) – ważny przez 24 

godziny od momentu skasowania.

• Bilet 24-godzinny 

• Bilet 48-godzinny 

• Bilet 72-godzinny 

Zintegrowana karta miejska Viva Viagem
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KULTURA

Azulejos [azuleżusz] – 

to piękne ceramiczne 

płytki, które zdobią nie-

mal każdy budynek  

w Portugalii. Zazwyczaj 

są biało-niebieskie, choć 

mogą zawierać także 

inne kolory np. żółty. 

Uważane są za portugalską sztukę narodową. Zazwyczaj przedsta-

wiają motywy religijne, mitologiczne i sceny z historii. Choć ich tra-

dycja sięga czasów starożytnych, na Półwyspie Iberyjskim pojawiły 

się w średniowieczu za sprawą Maurów.

Fado – to gatunek muzyki portugalskiej, charakterystyczny jedynie 

dla tego kraju. Jej melancholijny, nostalgiczny charakter nawiązuje 

do uczucia saudade, choć oczywiście istnieją także radosne utwory.

Istnieją 2 tradycyjne rodzaje fado: Fado de Lisboa, śpiewane zarów-

no przez mężczyzn jak i kobiety, oraz wykonywane wyłącznie przez 

mężczyzn Fado de Coimbra. Śpiewaczce bądź śpiewakowi akom-

paniują zazwyczaj gitara portugalska i klasyczna, choć zdaża się, że 

w akompaniament wchodzą także inne instrumenty. Ikoną Fado de 

Lisboa jest Amália Rodrigues.

Saudade – Jak twierdzą sami Portugalczycy, to nieprzetłumaczalny 

termin, który stanowi jeden z głównych wyróżników portugalskiej 

tożsamości narodowej. To trudne do wyjaśnienia pojęcie odnosi się 

do uczucia melancholii, nostalgii, smutku i tęsknoty. Związane jest  

z kontemplacją przeszłości, piękna, życia i przemijania. Mimo zwią-

zanej z nim melancholii nie jest postrzegane negatywnie, wręcz 

przeciwnie, to ich duma. To miłość do tego, co minęło, do tego, co 

nosimy w sercu, za czym szczerze tęsknimy.

Filigrana – tradycyjna sztuka rękodzielnicza 

polegająca na tworzeniu biżuterii i innych ozdob-

nych przedmiotów z bardzo cienkich drucików 

srebra i złota. Technika ta jest praktykowana  

w Portugalii od ponad 2000 lat i stanowi dzie-

dzictwo kulturowe kraju.

Bacalhão [bakaliau] – suszony i mocno solony dorsz, który stanowi 

jeden z głównych elementów tradycyjnej kuchni portugalskiej. Po-

dobno istnieją przepisy na dania z bacalhão na każdy dzień roku. 

Dorsz był ważnym składnikiem diety marynarzy. W czasach wielkich 

wędrówek morskich jednym z najważniejszych wyzwań była kon-

serwacja jedzenia na pokładzie statków podczas długich podróży 

na oceanie. Suszone i solone ryby, takie jak bacalhão, były idealnym 

rozwiązaniem, ponieważ dobrze się przechowywały i były odżywcze. 

Dzisiaj to flagowy produkt tradycyjnej kuchni portugalskiej.
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WAŻNE DATY

25 kwietnia Dzień Wolności – święto narodowe obchodzone  

w rocznicę rewolucji goździków z 1974 roku, która obaliła dyktaturę 

Marcela Caetana, następcy António Salazara.

10 czerwca Dzień Portugalii – to oficjalny dzień Portugalii i czas 

upamiętniający wielkiego poetę Luísa Vaz de Camões, autora naj-

większego portugalskiego dzieła epickiego. Zmarł on 10 czerwca 

1580 roku – stąd data święta. W tym dniu odbywają się uroczysto-

ści państwowe i parady wojskowe.

13 czerwca Dzień Świętego Antoniego – święto religijne obcho-

dzone w dzień imienin patrona Lizbony, Świętego Antoniego. Cha-

rakterystyczne dla obchodów tego święta są uliczne festyny, tańce  

i wspólne ucztowanie, na którym nie może zabraknąć popularnego 

smażonego dorsza (bacalhão).

Warto również wspomnieć, że każda miejscowość w Portugalii ma 

swoje własne święta i festiwale, które są ważne dla społeczności 

lokalnych i często przyciągają turystów.

Pastéis de nata – tradycyjne portugalskie 

ciasteczka, których stworzenie przypisuje się 

Hieronimitom. Ciastka te składają się z kru-

chego ciasta i kremu na bazie jajek, mleka  

i cukru. Podawane na ciepło lub zimno sma-

kują wybornie z odrobiną cynamonu.
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CZY WIESZ, ŻE:

Ludy, które na przestrzeni wieków brały udział w tworzeniu kultury 

portugalskiej to: Celtyberowie, Fenicjanie, Kartagińczycy, Rzymianie, 

Maurowie, różne plemiona germańskie jak np. Wizygoci.

Pierwszym królem Portugalii był Alfons I Zdobywca (Afonso Hen-

riques / Afonso I o Conquistador).

Portugalska granica z Hiszpanią uznawana jest za najstarszą w Eu-

ropie, bowiem ustanowiona została już w XIII wieku i od tamtej pory 

nie uległa zmianie.

Złoty wiek Portugalii przypadł na Epokę Wielkich Odkryć Geogra-

ficznych (XV – XVI wiek).

W 1755 roku na skutek silnego trzęsienia ziemi Lizbona niemal prze-

stała istnieć. Projektem odbudowy miasta zajął się Marques de Pom-

bal, któremu miasto zawdzięcza klasycystyczny charakter.

Jednym z najpopularniejszych folklorystycz-

nych symboli Portugalii jest kogut z Barcelos, 

z którym związana jest ciekawa średniowiecz-

na legenda.

Portugalia posiada wybitnych pisarzy o międzynarodowej sławie, 

takich jak: wieszcz narodowy Luís Vaz de Camões, wybitny poeta 

Fernando Pessoa, noblista José Saramago.

Ponte Vasco da Gama to najdłuższy most w Europie, nazwany na 

cześć wielkiego portugalskiego żeglarza.

W Lizbonie działa najstarsza księgarnia na świecie! Otwarta w 1732 

roku Livraria Bertrand po dziś dzień przyciąga tłumy.

Cabo da Roca to najdalej na zachód wysunięty punkt kontynentu 

Europejskiego.



PROGRAM
ŚDM LIZBONA
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05.08. sobota LIZBONA - FATIMA - LIZBONA
08:50 Przyjazd do Fatimy

09:30 Różaniec z udziałem młodzieży z problemami zdrowot-

nymi 

PROGRAM ŚDM LIZBONA

PODRÓŻ APOSTOLSKA PAPIEŻA 
FRANCISZKA DO PORTUGALII

02.08. środa RZYM - LIZBONA
10:00 Oficjalne powitanie 

 

10:45 Ceremonia powitalna 

11:15 Spotkanie z prezydentem Portugalii 

12:15 Spotkanie z władzami, delegacją obywatelską i służbą 

dyplomatyczną 

16:45 Spotkanie z premierem 

17:30 Nabożeństwo z biskupami, księżmi, diakonami, osobami 

konsekrowanymi, seminarzystami i pracownikami duszpaster-

skimi 

03.08. czwartek LIZBONA - CASCAIS - LIZBONA
09:00 Spotkanie ze studentami 

(Base Aérea de Figo Maduro / Baza lotnicza Figo Maduro)

(Palácio Nacional de Belém / Pałac Narodowy w Belém)

(Palácio Nacional de Belém / Pałac Narodowy w Belém)

(Cultural Centre of Belém  / Centrum Kultury w Belém)

(Apostolic Nunciature / Nuncjatura Apostolska)

(Mosteiro dos Jerónimos / Klasztor Hieronimów w Belém)

(Universidade Católica Portuguesa / Katolicki Uniwersytet 

Portugalski)

(Parque Eduardo VII / Park Edwarda VII )

(Apostolic Nunciature / Nuncjatura Apostolska)

(Parque Eduardo VII / Park Edwarda VII )

(Praça do Império / Plac Imperium)

(Chapel of Apparitions of the Shrine of Our Lady of Fatima 

/ Kaplica Objawień)

(Centro Paroquial de Serafina / Centrum Parafialne Serafina)

(Scholas Occurrentes Headquarters in Cascais / Główna 

siedziba organizacji Scholas Occurrentes w Cascais)

10:40 Spotkanie z młodzieżą ze Scholas Occurrentes 

17:45 Ceremonia powitalna 

04.08. piątek LIZBONA
09:00 Ojciec Święty celebruje Sakrament Pojednania z młody-

mi ludźmi 

09:45 spotkanie z przedstawicielami niektórych ośrodków po-

mocowych i charytatywnych 

12:00 Lunch z młodzieżą 

18:00 Droga krzyżowa z młodzieżą 
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06.08. niedziela LIZBONA - RZYM
09:00 Msza Święta w intencji ŚDM

16:30 Spotkanie z wolontariuszami ŚDM

17:50 Ceremonia pożegnalna 

18:15 Wylot z bazy lotniczej Figo Maduro w Lizbonie i powrót do 

Rzymu

PROGRAM ŚDM LIZBONA

11:00 Przelot helikopterem z Fatimy do Lizbony 

11:50 Przylot do bazy lotniczej Figo Maduro w Lizbonie

18:00 Prywatne spotkanie z członkami Towarzystwa Jezusowe-

go 

20:45 czuwanie z młodzieżą

(Colégio de S. João de Brito / Kolegium św. Jana de Brito)

(Parque Tejo / Park Tagu )

(Figo Maduro Air Base / baza lotnicza Figo Maduro)

(Figo Maduro Air Base / baza lotnicza Figo Maduro)

(Parque Tejo / Park Tagu )

(Passeio marítimo / Promenada nadmorska )

(Fatima Stadium / Stadion w Fatimie)



MODLITEWNIK
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Modlitwa Pańska
Ojcze nasz, któryś jest w niebie, święć się Imię Twoje; przyjdź kró-

lestwo Twoje; bądź wola Twoja, jako w niebie, tak i na ziemi. Chleba 

naszego powszedniego daj nam dzisiaj; i odpuść nam nasze winy, 

jako i my odpuszczamy naszym winowajcom; i nie wódź nas na po-

kuszenie, ale nas zbaw ode złego. Bo Twoje jest królestwo, potęga 

i chwała na wieki wieków. Amen.

Zdrowaś Maryjo
Zdrowaś Maryjo, łaski pełna, Pan z Tobą, błogosławionaś Ty między 

niewiastami i błogosławiony owoc żywota Twojego, Jezus.

Święta Maryjo, Matko Boża, módl się za nami grzesznymi teraz  

i w godzinę śmierci naszej. Amen.

Aniele Boży
Aniele Boży, Stróżu mój. Ty zawsze przy mnie stój.

Rano, wieczór, we dnie, w nocy, bądź mi zawsze ku pomocy. Broń 

mnie od wszelkiego złego i zaprowadź do życia wiecznego. Amen.

Wyznanie wiary – Skład Apostolski
Wierzę w Boga Ojca Wszechmogącego, Stworzyciela nieba i ziemi, 

i w Jezusa Chrystusa, Syna Jego Jedynego, Pana naszego, który 

się począł z Ducha świętego, narodził się z Maryi Panny, umęczon 

pod Ponckim Piłatem, ukrzyżowan, umarł i pogrzebion, zstąpił do 

piekieł, trzeciego dnia zmartwychwstał, wstąpił na niebiosa, siedzi 

po prawicy Boga Ojca Wszechmogącego, stamtąd przyjdzie sądzić 

żywych i umarłych. Wierzę w Ducha Świętego, święty Kościół po-

wszechny, świętych obcowanie, grzechów odpuszczenie, ciała zmar-

twychwstanie, żywot wieczny. Amen.

Pod Twoją obronę
Pod Twoją obronę uciekamy się, święta Boża Rodzicielko,

naszymi prośbami racz nie gardzić w potrzebach naszych,

ale od wszelakich złych przygód racz nas zawsze wybawiać,

Panno chwalebna i błogosławiona.

O Pani nasza, Orędowniczko nasza, Pośredniczko nasza, Pocieszy-

cielko nasza. Z Synem swoim nas pojednaj, Synowi swojemu nas 

polecaj, swojemu Synowi nas oddawaj. Amen.

Koronka do Miłosierdzia Bożego
Ojcze nasz…

Zdrowaś Maryjo…

Wierzę w Boga…

Na dużych paciorkach:

Ojcze Przedwieczny, ofiaruję Ci Ciało i Krew, Duszę i Bóstwo Najmil-

szego Syna Twojego, a Pana naszego Jezusa Chrystusa, na prze-

błagania za grzechy nasze i całego świata.

Na małych paciorkach:

Dla Jego bolesnej Męki miej miłosierdzie dla nas i całego świata.

Na koniec (3 razy):
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Święty Boże, Święty Mocny, Święty Nieśmiertelny, zmiłuj się nad 

nami i nad całym światem.

O Krwi i Wodo, któraś wypłynęła z najświętszego Serca Jezusowe-

go jako zdrój miłosierdzia dla nas, ufamy Tobie.

Modlitwa za Ojczyznę (Ks. Piotra Skargi)
Boże, Rządco i Panie narodów, z ręki i karności Twojej racz nas nie 

wypuszczać, a za przyczyną Najświętszej Panny, Królowej naszej, 

błogosław Ojczyźnie naszej, by Tobie zawsze wierna, chwałę przy-

niosła Imieniu Twemu a syny swe wiodła ku szczęśliwości.

Wszechmogący wieczny Boże, spuść nam szeroką i głęboką miłość 

ku braciom i najmilszej Matce, Ojczyźnie naszej, byśmy jej i ludowi 

Twemu, swoich pożytków zapomniawszy, mogli służyć uczciwie.

Ześlij Ducha Świętego na sługi Twoje, rządy kraju naszego sprawu-

jące, by wedle woli Twojej ludem sobie powierzonym mądrze i spra-

wiedliwie zdołali kierować. Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen.

Niech zstąpi Duch Twój
Panie, pozwól nam mówić wszystkimi językami współczesnego świa-

ta: kultury i cywilizacji, odnowy społecznej, ekonomicznej i politycz-

nej, sprawiedliwości i wyzwolenia, informacji i środków społecznego 

przekazu. Dozwól nam głosić wszędzie i we wszystkim Twoje wielkie 

dzieła. Niech zstąpi Duch Twój! I odnowi oblicze tej ziemi, poprzez 

objawienie dzieci Bożych.

O rozpoznanie drogi życiowej
Panie Jezu Chryste, oświeć mnie, proszę, światłem Twojego Ducha,

abym właściwie odczytał drogę, którą chcesz mnie prowadzić.

Daj mi jasność nie tylko umysłu, ale przede wszystkim serca, dla 

rozpoznania tego, kim jestem, kim mam być i co mam robić, aby jak 

najlepiej zrealizować Twój plan wobec mnie.

Udziel mi także siły do wytrwałego kroczenia za Tobą drogą moje-

go życiowego powołania. Amen.

Do Ducha Św.
Przybądź, Duchu Święty!

Przybądź! Wejdź w samą głębie serc Twoich wiernych!

Spraw tak, aby każdy odczuł to osobiście ku pożytkowi wszystkich.

Tak, by Bóg był wszystkim we wszystkich. Amen.

Litania do Najświętszego Serca Pana Jezusa
Kyrie eleison, Chryste eleison, Kyrie eleison.

Chryste, usłysz nas. Chryste, wysłuchaj nas.

Ojcze z nieba, Boże, zmiłuj się nad nami

Synu, Odkupicielu świata, Boże, zmiłuj się nad nami

Duchu Święty, Boże, zmiłuj się nad nami

Święta Trójco, jedyny Boże, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, Syna Ojca Przedwiecznego, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, w łonie Matki – Dziewicy przez Ducha Świętego utwo-

rzone, zmiłuj się nad nami
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Serce Jezusa, ze Słowem Bożym istotowo zjednoczone, zmiłuj się 

nad nami

Serce Jezusa, nieskończonego majestatu, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, świątynio Boga, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, przybytku Najwyższego, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, domie Boży i bramo niebios, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, gorejące ognisko miłości, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, sprawiedliwości i miłości skarbnico, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, dobroci i miłości pełne, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, cnót wszelkich bezdenna głębino, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, wszelkiej chwały najgodniejsze, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, królu i zjednoczenie serc wszystkich, zmiłuj się nad 

nami

Serce Jezusa, w którym są wszystkie skarby mądrości i umiejętności, 

zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, w którym mieszka cała pełnia Bóstwa, zmiłuj się nad 

nami

Serce Jezusa, w którym sobie Ojciec bardzo upodobał, zmiłuj się 

nad nami

Serce Jezusa, z którego pełni wszyscyśmy otrzymali, zmiłuj się nad 

nami

Serce Jezusa, odwieczne upragnienie świata, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, cierpliwe i wielkiego miłosierdzia, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, hojne dla wszystkich, którzy Cię wzywają, zmiłuj się 

nad nami

Serce Jezusa, źródło życia i świętości, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, przebłaganie za grzechy nasze, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, zelżywością napełnione, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, dla nieprawości naszych starte, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, aż do śmierci posłuszne, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, włócznią przebite, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, źródło wszelkiej pociechy, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, życie i zmartwychwstanie nasze, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, pokoju i pojednanie nasze, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, krwawa ofiaro grzeszników, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, zbawienie ufających Tobie, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, nadziejo w Tobie umierających, zmiłuj się nad nami

Serce Jezusa, rozkoszy wszystkich Świętych, zmiłuj się nad nami

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, przepuść nam, Panie

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, wysłuchaj nas, Panie

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, zmiłuj się nad nami

P.: Jezu cichy i pokornego Serca.

W.: Uczyń serca nasze według Serca Twego.

P.: Módlmy się: Wszechmogący, wieczny Boże, wejrzyj na Serce 

najmilszego Syna swego i na chwałę, i zadośćuczynienie, jakie  

w imieniu grzeszników Ci składa; daj się przebłagać tym, którzy 

żebrzą Twego miłosierdzia i racz udzielić przebaczenia w imię tegoż 

Syna swego, Jezusa Chrystusa, który z Tobą żyje i króluje na wieki 

wieków.

W.: Amen.
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O pokój
Boże ojców naszych, wielki i miłosierny! Panie życia i pokoju, Ojcze 

wszystkich ludzi. Twoją wolą jest pokój, a nie udręczenie. Potęp 

wojny i obal pychę gwałtowników. Wysłałeś Syna swego Jezusa 

Chrystusa, aby głosił pokój bliskim i dalekim i zjednoczył w jedną 

rodzinę ludzi wszystkich ras i pokoleń.

Usłysz krzyk wszystkich Twoich dzieci, udręczone błaganie całej 

ludzkości. Niech już nie będzie więcej wojny – złej przygody, z której 

nie ma odwrotu, niech już nie będzie więcej wojny – kłębowiska 

walki i przemocy. Spraw, niech ustanie wojna na Ukrainie, która za-

graża Twoim stworzeniom na niebie, na ziemi i w morzu.

Z Maryją, Matką Jezusa i naszą, błagamy Cię, przemów do serc ludzi 

odpowiedzialnych za losy narodów. Zniszcz logikę odwetów i zemsty, 

a poddaj przez Ducha Świętego nowe rozwiązania wielkoduszne  

i szlachetne, w dialogu i cierpliwym wyczekiwaniu – bardziej owocne 

niż gwałtowne działania wojenne.

Ojcze, obdarz nasze czasy dniami pokoju. Niech już nie będzie wię-

cej wojny. Amen.

Jerycho Młodych w Pratulinie 
i posłanie na ŚDM
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HELENA KMIEĆ
ONA PIĘKNIE ŻYŁA. 
POKAZAŁA, ŻE MOŻNA.

Helena Kmieć (1991-2017)
Świecka misjonarka posługująca  

w ramach Wolontariatu Misyjnego Salva-

tor, działającego przy zgromadzeniu za-

konnym salwatorianów. Wolontariuszka 

i przewodnicząca komitetu parafialnego 

podczas Światowych Dni Młodzieży w Krakowie w 2016 roku.  

Zamordowana podczas misji na placówce sióstr służebniczek dębic-

kich w boliwijskim mieście Cochabamba.

“Zapytałam ją, czy będzie w czasie ŚDM w Libiążu. Powiedziała, że 

wtedy ma zaplanowany urlop i jak najbardziej chce się zaangażować. 

Pamiętam, że pisała mi, że myślała bardziej o Krakowie, ale jej mama 

pewnie się ucieszy, jak ona będzie w Libiążu. Poprosiłam ją, żeby

została przewodniczącą komitetu w parafii z uwagi na to, że wcze-

śniej już była na Dniach Młodzieży, bodajże w Madrycie, i wiedziałam, 

że językowo sobie poradzi. Mieliśmy gościć Włochów, więc jej umie-

jętności byłyby bardzo przydatne.Potrafiła się porozumieć w kilku 

językach. Bardzo nam to pomagało. Od razu spontanicznie i natu-

ralnie powiedziała, że się zgadza. Myślę, że ta jej postawa otwarto-

ści się nie zmieniała przez lata.” Paulina Plucińska-członek komitetu parafial-

nego

Refleksja o Helenie
Myślę, że ta niezwykłość Heleny tkwiła w tym, że była naprawdę 

normalną dziewczyną, która żyła pełnią życia, śmiała się, płakała  

i miała też swoje gorsze dni, ale w tym wszystkim niezależnie od tego 

jak było zawsze potrafiła zwrócić się do Pana Boga. Nie chodziła 

trzy metry nad ziemią i nie bujała w obłokach, wycisnęła życie jak 

cytrynę do cna. Za życia była niesamowicie ciepłą i towarzyską 

osobą z która ludzie uwielbiali spędzać czas. O wielu rzeczach, któ-

re Helena robiła dowiedzieliśmy się tak naprawdę po jej śmierci, ona 

się tym nie chwaliła, działalność charytatywna i pomocowa była dla 

niej bardzo naturalna. Wtedy też wyszło na światło dzienne ile tego 

było i jak wielu ludzi pociągała za sobą. Helena dużo więcej robiła 

niż mówiła, nie była teoretykiem dobra, była jego wspaniałym 

praktykiem. Jej mama po śmierci powiedziała: „Helena była świa-

tłem. Helenka była światłem. 

Znikała i pojawiała się z prędko-

ścią światła. Ogrzewała jak 

światło. Żyła porządnie, z pasją  

i szybko.”
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Helenka była bardzo uzdolnioną osobą, wiele rzeczy potrafiła i umia-

ła, miała wiele talentów, ale myślę, że najważniejsze jest w tym 

wszystkim, że nie zostawiała ich dla siebie ale realnie wykorzysty-

wała do tego żeby za pomocą nich działać i przybliżać innych do 

Pana Boga, tak jak właśnie podczas ŚDM w Krakowie. Dla niej misje 

nie kończyły się jedynie na odległych wyjazdach ale trwały w każdej 

chwili jej życia. W swoim świadectwie po jednym z wyjazdów misyj-

nych jako wolontariusz, napisała: „ Żeby być misjonarzem nie trzeba 

lecieć na inny kontynent, bo miłość można i trzeba nieść wszędzie, 

tak do Afryki jak i do sąsiada na ulicy.” Dla niej właśnie Pan Bóg była 

tą miłością i czuła głęboką potrzebę aby się nim dzielić. Jestem 

przekonana, że podczas ŚDM w Krakowie wielu ludzi mogło tego 

doświadczyć.

Śmierć początkiem?
Po morderstwie Heleny w Boliwii w 24 stycznia 2017 roku, mimo 

ogromnej tragedii i straty okazało się, że jej śmierć paradoksalnie 

stała się początkiem czegoś wyjątkowego. Poprzez wydarzenia  

z Cochabamby ludzie usłyszeli o tym, że była taka dziewczyna  

i potrafiła, a co najważniejsze chciała, pięknie żyć z Panem Bogiem 

u swego boku. To sprawiło, że wielu ludzi zapragnęło również tak 

ukierunkowywać swoje życie. Helena jest im bliska. Żyła chwilę temu, 

była młodą dziewczyną nieoderwaną od rzeczywistości i w tym 

wszystkim pomagała innym, modliła się, żywo przeżywała swoją 

wiarę. To pociąga innych ku Panu Bogu i inspiruje do zmian na lepsze.

“Miłość, którą Helenka niosła światu, była potężniejsza niż śmierć.” 

bp Jan Zając

Fundacja im. Heleny Kmieć
Jesteśmy wolontariuszami misyjnymi, 

którzy wykorzystując misyjne do-

świadczenie, poprzez charyzmat i po-

stawy Heleny Kmieć, inspirują do zaangażowania we wspieraniu 

innych. Edukujemy, kształcimy i pomagamy realizując programy 

stypendialne na świecie i projekty charytatywne w całej Polsce.

Przez projekty edukacyjne, wystawy, warsztaty, świadectwa,  

działalność wydawniczą uczymy pomagać i wychowujemy do po-

stawy wolontariatu współpracując z organizacjami wolontariackimi 

i misyjnymi.
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Święta od chcenia- przygotowania do procesu  
beatyfikacyjnego
W grudniu 2022 roku w Archidiecezji Kra-

kowskiej rozpoczęła się faza przygotowaw-

cza do procesu beatyfikacyjnego Heleny 

Kmieć. Na postulatora został powołany ks. 

Paweł Wróbel SDS.

„Myślę, że mogłaby zostać świętą od chce-

nia. Moglibyśmy się wtedy modlić za je jej 

wstawiennictwem. Żeby nam się chciało 

tak, jak nam się nie chce. Bo jej zawsze się 

chciało!” Monika Kostka- przyjaciółka

Wolontariat Misyjny Salvator 
To grupa młodych ludzi skupiona przy 

zgromadzeniu salwatorianów, którzy pra-

gną w sposób autentyczny żyć wiarą  

w Jezusa Chrystusa. Realizują to przez 

pomaganie potrzebującym w różny spo-

sób. Tym samym odpowiadają na wezwanie założyciela salwatoria-

nów o.Franciszka Jordana: „Dopóki żyje na świecie choćby jeden 

tylko człowiek, który nie zna i nie kocha Jezusa Chrystusa Zbawi-

ciela Świata, nie wolno Ci spocząć.”

21 krajów 600 wolontariuszy 39 placówek misyjnych

Zostań wolontariuszem jak Helenka! Więcej na wms.sds.pl

CAŁY ŚWIAT ODMAWIA RÓŻANIEC
Dołącz do międzynarodowego projektu 
ŚDM Lizbona 2023 i odmawiaj różaniec 

razem z IKONĄ AMEN



ŚPIEWNIK



114 115

ŚPIEWNIK

Kraków
Wznoszę swe oczy ku górom 
Skąd przyjdzie mi pomoc
Pomoc od Pana, wszak Bogiem On
Miłosiernym jest!
 
Kiedy zbłądzimy, sam szuka nas
By w swe ramiona wziąć
Rany uleczyć Krwią swoich ran
Nowe życie tchnąć!
Błogosławieni miłosierni
Albowiem oni
Miłosierdzia dostąpią!

Gdyby nam Pan nie odpuścił win
Któż ostać by się mógł? 
Lecz On przebacza, przeto i my
Czyńmy jak nasz Bóg!

Pan Syna Krwią zmazał wszelki dług
Syn z grobu żywy wstał
„Panem jest Jezus” – mówi w nas Duch
Niech to widzi świat!

Więc odrzuć lęk i wiernym bądź   
Swe troski w Panu złóż
I ufaj, bo zmartwychwstał i wciąż
Żyje Pan, Twój Bóg!

Panama
My jako pielgrzymi
przybywamy dzisiaj tu
z różnych kontynentów, miast i wsi
Dobrą Nowinę chcemy z mocą głosić światu
każdy z nas jest Twoim misjonarzem

Tak jak Maryja chcemy odpowiedzieć „tak”
na Twe wezwanie i Twój plan
Niebo się raduje i rozbrzmiewa śpiewem
Cała Ziemia chwali Twoje dzieła

Oto ja - służebnica Pańska
Niech mi się stanie według Słowa Twego /x2

Służebnicą jestem
Córką Twoją jestem
Synem Twoim jestem

Tak jak Maryja chcemy teraz razem pójść
jako Kościół niosąc Twoją Miłość
Młodzi świadkowie i uczniowie
pełni wiary, radości, powołania!

Oto ja - służebnica Pańska
Niech mi się stanie według Słowa Twego /x2

Nie lękajcie się!
Nie bójcie się!
zanieść światu Bożą Miłość
oddać Mu życie swe, tak jak Maryja
wskazuje nam, jak służebnicą być

Oto ja - służebnica Pańska
Niech mi się stanie według Słowa Twego /x2

Oto ja - służebnica Pańska
Niech mi się stanie według Słowa Twego /x4

Jesus Christ, You are my Life
Jesus Christ, you are my life
Alleluia, alleluia
Jesus Christ, you are my life
You are my life, alleluia
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Tu sei via, sei veritá
Tu sei la nostra vita
Camminando insieme a te
Vivremo in te per sempre

Jesus Christ, you are my life
Alleluia, alleluia
Jesus Christ, you are my life
You are my life, alleluia

En el gozo caminaremos
Trayendo tu evangelio
Testimonios de caridad
Hijos de Dios en el mundo

Jesus Christ, you are my life
Alleluia, alleluia
Jesus Christ, you are my life
You are my life, alleluia

Tu nous rassembles dans l´unité
Réunis dans ton grand amour
Devant toi dans la joie
Nous chanterons ta gloire

Jesus Christ, you are my life
Alleluia, alleluia
Jesus Christ, you are my life
You are my life, alleluia

Abba Ojcze
Ty wyzwoliłeś nas Panie
Z kajdan i samych siebie
A Chrystus stając się bratem
Nauczył nas wołać do Ciebie:

[refren] /x2
Abba Ojcze!
Abba Ojcze!
Abba Abba Ojcze!
Abba Ojcze!

Bo Kościół jak drzewo życia
W wieczności zapuszcza korzenie
Przenika naszą codzienność
I pokazuje nam Ciebie
[refren] /x2

Bóg hojnym Dawcą jest życia
On wyswobodził nas z śmierci
I przygarniając do siebie
Uczynił swoimi dziećmi
[refren] /x2

Wszyscy jesteśmy braćmi
Jesteśmy jedną rodziną
Tej prawdy nic już nie zaćmi
I teraz jest jej godzina
[refren] /x2

Matko, która nas znasz
Z wszystkich niewiast wybrana,
przyjdź i drogę wskaż.
Córko ludu Bożego,
do Syna Twego nas prowadź.
Służebnico pokorna,
pokój światu daj

[refren] 
Matko, która nas znasz,
z dziećmi Twymi bądź,
Na drogach nam nadzieją świeć,
z Synem Twym z nami idź.
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Królowo ognisk rodzinnych,
przyjdź i drogę wskaż.
Dziewico, wzorze prostoty,
do Syna Twego nas prowadź.
Oblubienico cieśli,
pokój światu daj
[refren] 

Królowo narodu naszego,
przyjdź i drogę wskaż.
Uciśnionych nadziejo,
do Syna Twego nas prowadź.
Światło łaknących prawdy,
pokój światu daj

Czarna Madonna
Jest zakątek na tej ziemi, 
Gdzie powracać każdy chce, 
Gdzie króluje jej oblicze, 
Na nim cięte rysy dwie. 
Wzrok ma smutny, zatroskany, 
Jakby chciała prosić Cię, 
Byś w matczyną Jej opiekę oddał się.
 
[refren] 
Madonno, Czarna Madonno, 
Jak dobrze Twym dzieckiem być! 
O pozwól, Czarna Madonna, 
W ramiona Twoje się skryć.
 
W Jej ramionach znajdziesz spokój
I uchronisz się od zła,
Bo dla wszystkich swoich dzieci
Ona serce czułe ma.
I opieką Cię otoczy, gdy Jej serce oddasz swe,
Gdy powtórzysz Jej z radością słowa te.
[refren] 

Dziś, gdy wokół nas niepokój,
Gdzie się człowiek schronić ma,
Gdzie ma pójść, jak nie do Matki, która ukojenie da.
Więc błagamy, o Madonno, skieruj wzrok na dzieci swe
I wysłuchaj, jak śpiewamy prosząc Cię

Maryjo Matko mojego wezwania
Maryjo, Matko mojego wezwania
chcę i pragnę idąc za Twym słowem, 
czynić wszystko co powie mi Jezus,
miłować Jego wolę,
a wszystko inne ze względu na niego samego.

[refren] 
Bo tak jest z tymi, którzy z Ducha narodzili się, 
nikt nie wie dokąd pójdą za wolą Twą. 

Słuchać słowa całym sercem
i w Duchu Świętym je wypełnić. Amen. Amen. Amen.

Nie mądrość świata tego
[wstęp] 
Marana tha, marana tha /4x

[refren]
Nie mądrość świata tego, 
Lecz Pana ukrzyżowanego
Głosimy, aż przyjdzie znów. /2x

Bo Chrystus Jezus skałą serca mego
Odsunął kamień, serce z Ciała dał mi swego, 
By nas na nowo zrodzić wstąpił w niebo, 
Aby Świętego Ducha zesłać nam, dlatego...
[refren] /x2

Zbawienie swoje z wiarą spożywajcie,
Zrodzeni w ogniu z Ducha, życiem rozgłaszajcie,
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Że Tego, któregośmy krzyżowali
Bóg wezwał z martwych i do swojej chwały wziął stąd.
[refren] /x2

Idźcie i głoście Syna Boga Panem!
Krwią Jego imię wasze w niebie zapisane.
W Jego miłości wszystkich zanurzajcie,
Królestwa Jego: „Niechaj przyjdzie” przyzywajcie.
[refren] /x3

Będę tańczył przed Twoim tronem
Będę tańczył przed Twoim tronem /x2
i oddam Tobie chwałę i nic już nie zamknie mi ust!
Żaden mur i żadna ściana, największa nawet tama,  
już nie, nie zatrzyma mnie już!

Ziemia,którą mi dajesz nie jest fikcją ani bajką.
Wolność, którą mam w Tobie jest prawdziwa.
Wszystkie góry na drodze muszą, muszą ustąpić,
Bo wiara góry przenosi, a ja wierzę Tobie!

[refren]
Będę tańczył przed Twoim tronem
i oddam Tobie chwałę i nic już nie zamknie mi ust!
Żaden mur i żadna ściana, największa nawet tama,
już nie, nie zatrzyma mnie już!

Większy, większy jest we mnie Ten, który mnie umacnia!
Żaden Goliat nie może z nim równać się!
[refren]

Ojcze prowadź mnie
Ojcze! Prowadź mnie, prowadź mnie, 
wola Twa niech dzieje się!

Prowadź mnie tam, gdzie mój dom,
z Tobą chcę zamieszkać w nim.

Siłę daj na każdy trudny krok,
tylko w Tobie nadzieję mam!

Ojcze! Prowadź mnie, prowadź mnie, 
wola Twa niech dzieje się!

Błądzę i upadam wciąż,
jestem jak marnotrawny syn,
ale w Imię Twe podnoszę się,
by dalej iść po śladach Twych.

Ojcze! Prowadź mnie, prowadź mnie, 
wola Twa niech dzieje się!

Życie dajesz mi,
drogę aby iść.
Ojcze prowadź mnie,
chcę byś przy mnie był.

Ojcze! Prowadź mnie, prowadź mnie, 
wola Twa niech dzieje się!

Uwielbiam Imię Twoje, Pani
Uwielbiam Imię Twoje, Panie.
Wywyższam Cię i daję Ci cześć.
W przedsionku chwały Twej staję
Z radością śpiewam Ci pieśń.

[refren]
O Panie Jezu chcę wyznać, że
Ja kocham Ciebie, ty zmieniasz mnie.
Chcę Ci dziękować ze wszystkich sił.
Dajesz mi siebie bym na wieki żył.

Przyjaciela mam
Przyjaciela mam co pociesza mnie 
Gdy o Jego ramię oprę się 
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W Nim nadzieję mam uleciał strach 
On najbliżej jest zawsze troszczy się

Królów Król z Nami Bóg 
Królów Król z Nami Bóg 
Jezus /x4

Przyjaciela mam co pociesza mnie 
Gdy o Jego ramię oprę się 
W Nim nadzieję mam uleciał strach 
On najbliżej jest zawsze troszczy się

Królów Król z Nami Bóg 
Królów Król z Nami Bóg 
Jezus /x4
Jezus /x4

Będę śpiewał Tobie
Będę śpiewał Tobie, Mocy moja
Ty Panie jesteś mą nadzieją 
Tobie ufam i bać się nie będę /x3

Błogosław duszo moja Pana
[refren] /x2
Błogosław duszo moja Pana, 
Wszystko co we mnie, 
Jego Najświętsze Imię! 
Błogosław duszo moja Pana, 
Jego dobroci, 
Nigdy nie zapominaj!

On odpuszcza wszystkie twoje grzechy
Leczy wszystkie twoje choroby
Okazuje swoje miłosierdzie
On ratuje Ciebie od zguby
On napełnia Twoje życie dobrem
Aż odnowi się Twoja młodość jak u orła

Nie odpłaca według grzechłw
Nie chce wiecznie gniewać się
On pamięta żesmy prochem
On najlepiej wie
[refren]

Tak jak ojciec nad swoimi dziećmi
Pan lituje się nad pokornym
On oddala od nas nasze winy
Jak daleko wschód od zachodu
Jak wysoko niebo jest nad ziemią
Tak jest wielka dobroć dla ludzi którzy się Go boją
Dni człowieka są jak trawa
Kwitnie on jak polny kwiat
Kiedy mocniej wiatr zawieje
Znika po nim ślad
[refren] /x2

Błogosławcie Pana wszyscy Aniołowie
Błogosławcie Pana wszyscy Jego ludzie
Błogosławcie Pana wszystkie Jego dzieła
Błogosławcie Go /x4

Bo jak śmierć potężna jest miłość
[refren]
Bo jak śmierć, potężna jest miłość,
a zazdrość jej nieprzejednana jak Szeol.
Żar jej to żar ognia, płomień Pański.
Wody wielkie nie zdołają ugasić miłości,
nie zatopią, nie zatopią jej rzeki.

Połóż mnie jak pieczęć na swoim sercu,
jak pieczęć na swym ramieniu.
[refren]

Kim jest ta co się wyłania z pustyni,
wśród słupów dymu?



124 125

ŚPIEWNIK

Owiana wonią mirry i kadzidła
i wszelkich wonności.
[refren]

Jak piękna jest miłość twoja
siostro ma, oblubienico.
Miłość twoja słodsza od wina,
a woń olejków nad wszystkie balsamy.
[refren]

Boże, Twa łaska
Boże Twa łaska nad nami jest,
Twoja miłość przychodzi wciąż,
Działa w mocy pośród nas,
Przenika serca, gładzi grzech.

My chcemy, Więcej Ciebie, 
więcej łaski Twej,
Pragniemy, Więcej mocy, 
więcej miłości Twojej. /x2

Ci, co zaufali Panu
Ci co zaufali Panu,
odzyskują siły.
Otrzymują skrzydła jak orły.
biegną bez zmęczenia

Jezus Chrystus moim Panem jest
Jezus Chrystus moim Panem jest, alleluja! /x2
On kocha mnie, On kocha mnie, alleluja! /x2
Jezus Chrystus moim Panem jest, alleluja! /x2
On kocha mnie, On kocha mnie, alleluja! /x2

Jezus daje nam zbawienie
Jezus daje nam zbawienie
Jezus daje pokój nam
Jemu składam dziękczynienie
Chwałę z serca mego dam /x2

[refren]
Jezus siłą mą Jezus pieśnią mego życia
Królem wiecznym On niepojęty w mocy swej
W Nim znalazłem to czego szukałem do dzisiaj
Sam mi podał dłoń bym zwyciężał w każdy dzień

W Jego ranach uzdrowienie
W Jego śmierci życia dar
Jego krew to oczyszczenie
Jego życie chwałą nam

Każdy wschód słońca
Każdy wschód słońca Ciebie zapowiada
Nie pozwól nam przespać poranka. /x2 

My, którzy wszystko liczymy,
Ciebie mamy za darmo.
Dajesz nam siebie w całości
I jesteś taki rozrzutny.

Mało, że do nas przyszedłeś,
Co dzień dajesz nam siebie.
Zostałeś z nami w tym Chlebie,
Który bierzemy do ręki.

Dałeś nam siebie za darmo,
Twoja hojność zdumiewa.

Naucz nas liczyć dni nasze,
Niech człowiek już nie umiera.
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Ty jesteś pełnią życia,
Daj nam Twojego chleba,
Daj nam oddychać wiecznością,
Twój oddech ożywia i wspiera.

Przyjdź Panie, przyjdź nareszcie
Jak przyszedłeś już kiedyś,
A co dzień nowy wschód słońca
Niech Ciebie nam zapowiada.

Amen- jak Maryja
Kiedy ci smutno i nic nie wychodzi, mów:

[refren]
Amen, jak Maryja,
Amen, jak Maryja,
Amen, widocznie Bóg tak chce.
Tak jak Maryja wypełniaj wolę Boga
I zanieś tam swój uśmiech
Gdzie często płyną łzy.

Gdy z ciebie szydzą i z ciebie się śmieją, mów:
[refren]

Gdy w twoim sercu nic więcej prócz bólu, mów:
[refren]

Mój Jezus Królem królów jest
Mój Jezus Królem królów jest,
Mój Jezus władać będzie wciąż,
Królestwo Jego wiecznie trwa,
On zbawił duszę mą 
i teraz we mnie 
mieszka już.
On dał mi całkiem nowe życie, 
uczynił mnie dzieckiem światłości. 

Dziedzictwem swym obdarzył mnie, 
bo umiłował mnie mój Ojciec Bóg.

On wziął na siebie moje winy, 
On wyrwał mnie z królestwa ciemności. 
Choroby wszystkie wziął na siebie 
i już nie muszę się niczego bać.

O wychwalajcie Go wszystkie narody
O wychwalajcie Go wszystkie narody, 
O wychwalajcie Go wszystkie ludy. 
Jego łaskawość nad nami potężna, 
a Jego wierność trwa na wieki. 
O Alleluja, Alleluja, 
O Alleluja, Alleluja.

Tobie chór aniołów
Tobie chór aniołów śpiewa nową pieśń
Chwała Barankowi
Tobie chór aniołów śpiewa nową pieśń
Chwała Barankowi

Alleluja
Alleluja
Alleluja
Chwała i cześć /x2

Tobie Boża Matko dzisiaj śpiewać chcę
Z serca niech popłynie pieśń
Tobie Boża Matko dzisiaj śpiewać chcę
Z serca niech popłynie pieśń

Alleluja Alleluja
Alleluja Alleluja
Alleluja Alleluja
Niech płynie pieśń /x2
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Tobie chór aniołów śpiewa nową pieśń
Chwała Barankowi
Tobie chór aniołów śpiewa nową pieśń
Chwała Barankowi

Alleluja Alleluja
Alleluja Alleluja
Alleluja Alleluja
Chwała i cześć

Alleluja Alleluja
Alleluja Alleluja
Alleluja Alleluja
Niech płynie pieśń

Uwielbia dusza moja Pana
Uwielbia dusza moja Pana
Mój duch się raduje w Bogu mym Zbawcy
Bo On uczynił wielkie rzeczy mi
Święte Imię Jego
Święty, jesteś święty

Królów Król, Panów Pan, jesteś święty! 
Godzien, jesteś godzien
Królów Król, Panów Pan, uwielbiam Cię!

W lekkim powiewie
W lekkim powiewie przychodzisz do mnie, 
Panie Nie przez wicher ogromny i nie przez ogień, 
Ale w lekkim powiewie przychodzisz do mnie, 
W lekkim powiewie nawiedzasz duszę mą!

Bogurodzica
Bogurodzica, dziewica, 
Bogiem sławiena Maryja!
U twego syna, Gospodzina, 

matko zwolena Maryja!
Ziści nam, spuści nam. 
Kirielejson.

Twego dziela Krzciciela, Bożyce,
Usłysz głosy, napełń myśli człowiecze.
Słysz modlitwę, jąż nosimy,
A dać raczy, jegoż prosimy,
A na świecie zbożny pobyt,
Po żywocie rajski przebyt.
Kirielejson.
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Przenieś swoją wyobraźnię 
do Ziemi Świętej dzięki 

dźwiękom tła nagranym  
w Izraelu.

Różne wersje językowe:
polska, angielska, hiszpańska,

a nowe w przygotowaniu.

Słuchaj znanych Ci gosów
wybitnych aktorów i aktorek.

Nasza aplikacja to:

• Pismo Święte
• czytania z dnia
• kolekcje tematyczne
• rozważania dla dzieci
• muzyka
• książki

Skup uwagę na Słowie 
dzięki muzyce symfonicznej.

Dźwięk 3D - poczuj się w 
centrum biblijnych wydarzeń.

Wicej informacji znajdziesz na:
audiobiblesuperproduction.com/WYD

DLA CIEBIE
Użyj kodu ze swojej 
wizytówki z polisą  

i korzystaj z aplikacji do 
końca roku!

DLA INNYCH
Podaruj osobom  

z Lizbony miesięczny 
kod dostępu do  

aplikacji:
WYDFAMILY

Usłysz czego nie przeczytasz!

Pobierz 
aplikację!

Przeżyj biblijne historie na nowo
razem z Biblią Audio!
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Rzecznik Praw Dziecka to wyjątkowa funkcja i wielka 

odpowiedzialność. Rzecznik stoi na straży praw wszystkich dzieci 

– od poczęcia aż do pełnoletności. Szczególną opieką otacza dzieci 

z niepełnosprawnościami, które mają utrudniony start życiowy. 

Każde dziecko może się zgłosić do Rzecznika ze swoimi problema-

mi – niezależnie od tego, czy chodzi o kłopoty w rodzinie, problemy 

w szkole, okrutnych kolegów, czy na przykład niewystarczającą 

opiekę podczas choroby. Obowiązkiem Rzecznika jest reagowanie 

na zgłoszenia dzieci i przywoływanie do porządku instytucji pań-

stwowych czy samorządowych. 

Rzecznik przy wykonywaniu swoich uprawnień kieruje się dobrem 

dziecka oraz bierze pod uwagę, że naturalnym środowiskiem jego 

rozwoju jest rodzina. Rzecznik podejmuje działania na rzecz zapew-

nienia dziecku pełnego i harmonijnego rozwoju, z poszanowaniem 

jego godności i tożsamości. Stara się chronić dzieci przed wszelkimi 

przejawami przemocy, okrucieństwa, wyzysku, a także przed de-

moralizacją czy zaniedbaniem.

 

Rzecznik wykonując swoje uprawnienia, kieruje się zasadami zawar-

tymi w Konstytucji RP, Konwencji o Prawach Dziecka i ustawie  

o Rzeczniku Praw Dziecka. 

Rzecznik podejmuje działania przewidziane w ustawie z własnej 

inicjatywy, biorąc pod uwagę napływające do niego informacje wska-

zujące na naruszenie praw lub dobra dziecka. Zajmuje się przypad-

kami indywidualnymi, jeśli nie zostały one wcześniej rozwiązane we 

właściwy sposób. Rzecznik nie zastępuje wyspecjalizowanych służb, 

instytucji i stowarzyszeń zajmujących się ochroną dziecka, lecz in-

terweniuje w sytuacji, kiedy dotychczasowe procedury okazały się 

nieskuteczne bądź ich zaniechano. Rocznie w Biurze Rzecznika Praw 

Dziecka w Warszawie jest załatwianych kilkanaście tysięcy spraw 

związanych z ochroną praw dzieci.

Rzecznik Praw Dziecka pracuje też nad ulepszaniem przepisów ma-

jących chronić prawa dzieci, na przykład występując do właściwych 

podmiotów i instytucji, które mogą wprowadzić wskazane zmiany  

w życie. Adresatami działań Rzecznika są wszystkie organy władzy 

publicznej - Sejm, Prezydent RP, Rada Ministrów, sądy, samorządy 

terytorialne, instytucje rządowe i organizacje pozarządowe. 

Rzecznik upowszechnia prawa dziecka oraz metody ich ochrony  

np. poprzez organizację kampanii społecznych. Na zlecenie  

Rzecznika są również prowadzone badania jakości życia dzieci i mło-

dzieży – w latach 2021 i 2022 w takich badaniach w szkołach na 

terenie całej Polski uczestniczyło kilka tysięcy uczniów oraz ich  

rodziców. Raporty z badań są publikowane na stronie Rzecznika – 

www.brpd.gov.pl - oraz przekazywane mediom. 

RZECZNIK PRAW DZIECKA
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Obowiązkiem Rzecznika jest coroczne przedstawienie Sejmowi  

i Senatowi informacji o swoich działaniach oraz uwag o stanie prze-

strzegania praw dziecka w Polsce. 

Jednym z filarów działalności Rzecznika Praw Dziecka – zyskującym 

jeszcze na znaczeniu w ostatnich latach z uwagi na pandemię oraz 

wojnę na Ukrainie – jest Dziecięcy Telefon Zaufania 800 12 12 12. 

Telefon oraz czat internetowy są czynne przez całą dobę, siedem 

dni w tygodniu.

Dzięki współpracy z Telekomunikacją Polską (obecnie Orange) dzwo-

niący pod numer telefonu zaufania nie ponoszą żadnych kosztów.

Eksperci dyżurujący przy telefonie i czacie internetowym codziennie 

odbierają setki połączeń od młodych ludzi, którzy proszą o pomoc. 

Pod numer interwencyjny mogą też dzwonić osoby dorosłe, aby 

zgłosić problemy dzieci lub rażące zaniedbania względem nich. 

Wszystkie rozmowy mogą być w pełni anonimowe.

Do dziecięcego telefonu zaufania najczęściej zgłaszane są sprawy 

dotyczące przemocy, problemów emocjonalnych, w relacjach rówie-

śniczych, szkolnych i rodzinnych oraz wynikających z okresu dora-

stania. Zespół Dziecięcego Telefonu Zaufania prowadzi także 

edukację upowszechniającą prawa dziecka poprzez spotkania oraz 

zajęcia edukacyjne.

W 2022 r. eksperci Dziecięcego Telefonu Zaufania przeprowadzili 

ponad 53 tysiące rozmów telefonicznych i na czacie internetowym. 

Od stycznia do maja 2023 r. zanotowano 26,5 tysiąca takich rozmów. 

Odnotowane rekordowe liczby połączeń z Dziecięcym Telefonem

Zaufania Rzecznika Praw Dziecka 800 12 12 12 to m.in. efekt kam-

panii promocyjnej, której celem jest jak najszersze rozpowszechnie-

nie informacji o działalności telefonu 800 12 12 12. Kampania prowa-

dzona jest w internecie i telewizji, dodatkowo kilka miast podjęło 

współpracę z Rzecznikiem i oznakowało swoje pojazdy komunikacji 

miejskiej logotypem linii 800 12 12 12. Materiały kampanii w postaci 

plakatów i wielkoformatowych naklejek są też udostępniane w szko-

łach oraz na komisariatach policji.

Rzecznik Praw Dziecka 

ul. Chocimska 6, 00-791 Warszawa 

tel: (22) 583 66 00

e-mail: rpd@brpd.gov.pl
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WOJSKO POLSKIE

ZOSTAŃ ŻOŁNIERZEMZOSTAŃ ŻOŁNIERZEM
RZECZYPOSPOLITEJRZECZYPOSPOLITEJ

Więcej 
o rekrutacji

Wojsko Polskie to świetny wybór, bo: 
–  masz zapewnione 

stabilne zatrudnienie 
i godne zarobki, a także 
jasną ścieżkę rozwoju; 

–  doskonalisz swoje 
umiejętności i zdobywasz 
unikatowe kompetencje; 

–  na co dzień masz do dyspozycji 
najnowocześniejszy sprzęt 
wojskowy;

–  bierzesz udział w intensywnych 
szkoleniach w sojuszniczym 
gronie;

–  możesz uczestniczyć 
w międzynarodowych 
ćwiczeniach, misjach, 
a nawet służyć w samym 
sercu NATO;

–  służysz Ojczyźnie i działasz 
na rzecz lokalnych 
społeczności;

–  Twoje działanie wpływa na 
poziom bezpieczeństwa 
w regionie;

–  poznajesz smak przygody 
i znaczenie słowa „braterstwo”.
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Początek

Inicjatorem Biegu po Nowe Życie jest między innymi Przemysław 

Saleta. Słynny sportowiec 16 lat temu oddał nerkę swojej córce 

Nicole. - Większości osób tematyka przeszczepów kojarzy się  

z chorobami, a powinna zacząć kojarzyć się przede wszystkim ze 

zdrowiem. W Polsce nadal wykonuje się zbyt mało przeszczepów 

rodzinnych, kiedy osoba chora dostaje nerkę lub fragment wątroby 

od kogoś z rodziny. Brakuje świadomości, ludzie często mają obawy, 

że jeśli oddadzą narząd lub jego kawałek, to już zawsze będą żyli 

tak na pół gwizdka. Tymczasem po zabiegu nie dość, że zwykle 

bardzo szybko wracają do zwykłej aktywności, to jeszcze mogą 

cieszyć się ze świadomości, że podarowali komuś bliskiemu normal-

ne życie – przekonuje Saleta.

Ważna inicjatywa

Bieg po Nowe Życie od 13 lat promuje działania prozdrowotne, edu-

kację w zakresie transplantacji narządów oraz aktywizację społe-

czeństwa do świadomego oddawania narządów do przeszczepienia

i przeszczepień od dawców żywych. Stał się w tym czasie jednym 

z ważnych przedsięwzięć społecznych i prozdrowotnych. Dotychczas 

odbyły się 22. edycje wydarzenia, dwanaście w Wiśle i dziewięć  

w Warszawie. Bieg po Nowe Życie niezmiennie skupia uwagę na 

jednym z najważniejszych tematów współczesnego społeczeństwa 

– dawstwa i transplantacji narządów. Wzmacnia świadomość spo-

łeczną pokazując, jak ważne są świadectwa woli i rozmowa z bliski-

mi o decyzji, dzięki której nasze narządy po śmierci mogą dać komuś 

drugie życie.

Dla osób po przeszczepieniu

Bieg po Nowe Życie to przede wszystkim osoby po przeszczepieniu. 

To dla nich i o nich jest to wydarzenie. Osoby po przeszczepieniu 

pokazują ludziom zdrowym, że po transplantacji można wrócić do 

normalnego życia i sprawności fizycznej. Ich wzruszające i niekiedy 

dramatyczne historie budują przekaz Biegu po Nowe Życie

- wydarzenia, w którym od 2011 wzięło udział niemal 4200 osób.

Co jest najważniejsze w Biegu po Nowe Życie:

• Propagowanie idei przeszczepów jako wielkiej wartości 

dającej życie innym

• Pokazywanie, że transplantacja to skuteczna metoda po-

zwalająca na powrót do normalnego życia

• Upowszechnianie świadectw woli

• Przełamywanie barier społecznych blokujących świadome 

dawstwo narządów

• To wreszcie siła naszych przyjaciół popierających najszla-

chetniejszą z idei – osób po przeszczepieniu oraz znanych 

osób ze świata filmu, teatru, estrady, nauki, mediów i sportu 

oraz autorytetów polskiej medycyny transplantacyjnej.

BIEG PO NOWE ŻYCIE
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A wszystko chociażby poprzez prostą formę rekreacji – nordic wal-

king, która ma udowodnić, że po przeszczepieniu można wrócić  

do aktywnego życia.
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RAZEM Z FUNDACJĄ ORLEN NA ŚDM!

Dzięki Darczyńcy Fundacji Orlen grupa 600 wolontariuszy z Polski 

otrzyma tzw. pakiet polski. Ze środków Fundacji Orlen zostały za-

kupione dla wolontariuszy  koszulka i  kapelusz w barwach białoczer-

wonych,  apteczka, okulary przeciwsłoneczne, krem SPF 25, Biblia 

Audio, ubezpieczenie i  przewodnik pielgrzyma.

Fundacja Orlen jest największym Darczyńcą w zakresie wspierania 

polskiej młodzieży w drodze na ŚDM. Dzięki Fundacji Orlen 200 

osób jedzie  autokarami pod znakiem Fundacji, a 350 osób z Caritas, 

Młodzieżowych Ośrodków Wychowawczych, z terenów dotkniętych 

wojną na Ukrainie, czy osób niepełnosprawnych otrzymało wsparcie 

w postaci pakietów lizbońskich.
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Zielony Zwrot dla gospodarki
Tauron to największy dostawca energii elektrycznej w Polsce. 

Firma zapewnia każdego dnia energię prawie sześciu milionom 

klientów. Fundamentem rozwoju firmy jest „Zielony Zwrot  

TAURONA”, który wytycza drogę do neutralności klimatycznej. 

Koncern, ze względu na skalę działalności, stara się odpowiadać 

na potrzeby lokalnych społeczności z południowej Polski.

Strategiczny Zielony Zwrot

Wszystkie działania rozwojowe podejmowane przez Tauron mają 

swoje źródło w strategii „Zielony Zwrot TAURONA. Energia na okrą-

gło”. Strategia ta jasno określa kierunki rozwoju wpisując firmę  

w proces dynamicznych zmian energetyki europejskiej i światowej.

Dzięki wieloletnim inwestycjom w sieci dystrybucyjne i cyfryzację, 

bez zakłóceń dostarczamy energię elektryczną i ciepło do prawie 

sześciu milionów klientów. Inwestycje Taurona to również rozwój 

odnawialnych źródeł energii. Realizowany program inwestycyjny 

zakłada, że do 2025 roku Grupa będzie dysponowała źródłami od-

nawialnymi o łącznej mocy 1,6 GW, a do 2030 roku 3,7 GW. Przy-

niesie to w konsekwencji ograniczenie emisyjności o 80%.

W tej chwili firma buduje cztery farmy wiatrowe i dwie farmy foto-

woltaiczne, a także analizuje budowę elektrowni szczytowo-po-po-

wej mającej stanowić wielkoskalowy magazyn energii.

Najważniejszym kierunkiem inwestycyjnym pozostaje sieć elektro-

energetyczna. Powodzenie transformacji energetycznej jest bowiem 

uwarunkowane rozwojem i modernizacją sieci dystrybucyjnych  

w kierunku tzw. sieci inteligentnych. Bez przebudowy sieci, niezależ-

nie od tego ile energii z OZE zostanie wyprodukowane, system 

elektroenergetyczny nie będzie funkcjonował efektywnie. Na te 

inwestycje firma wyda w tym roku rekordowe 2,4 miliarda złotych.

Warto również zauważyć, że Tauron umożliwia przeprowadzenie 

rewolucji energetycznej mieszkańcom południowej Polski. Na terenie 

działania firmy pracuje jedna trzecia wszystkich mikroinstalacji  

w Polsce.

Bliżej lokalnych społeczności

TAURON od lat przywiązuje szczególną wagę do roli odpowiedzial-

nego członka społeczności, w której działa. Firma umacnia więzi 

lokalnych społeczności, poprzez realizację projektów edukacyjnych, 

kulturalnych i sportowych. Od lat Tauron współpracuje m.in. z Domem 

Aniołów Stróżów, dzięki czemu wspierane i wyrównywane są szan-

se dzieci z pogórniczych oraz pohutniczych dzielnic Śląska.

TAURON
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Warto też zwrócić uwagę, na Zielone Laboratoria Taurona, czyli 

cieszący się ogromną popularnością program tworzenia nowocze-

snych laboratoriów do przedmiotów ścisłych w szkołach podstawo-

wych i średnich. Firma zaangażowała się także w pomoc uchodźcom 

z Ukrainy. Wiosną ubiegłego roku zorganizowała w Tauron Arenie 

Dziecięcą Przystań dla dzieci i ich opiekunów, a latem zapewniła 

wypoczynek wakacyjny dla dzieci ukraińskich energetyków z elek-

trowni jądrowych.
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Lasy Państwowe to największa w Unii Europejskiej 

organizacja zarządzająca lasami należącymi do Skarbu Państwa. 

Gospodarujemy na jednej czwartej powierzchni Polski – części szcze-

gólnie cennej, bo rosną na niej lasy. Co ważniejsze, części systema-

tycznie powiększającej się, gdyż dzięki staraniom leśników lasów 

przybywa.

Dbamy o różnorodność biologiczną lasów, chronimy je przed wielo-

ma zagrożeniami - klęskami żywiołowymi, plagami owadów, choro-

bami drzew, pożarami, zanieczyszczeniami, także przed skutkami 

kłusownictwa czy wandalizmu. W ten sposób nie tylko dbamy  

o przyrodę, ale też umożliwiamy Polakom bezpieczne korzystanie  

z jej dóbr – bezpieczne tak dla nich, jak i dla samych lasów. Dbamy 

również o to, by gospodarka leśna, dostarczająca na rynek uniwer-

salny surowiec ekologiczny, jakim jest drewno, prowadzona była 

zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju, uwzględniającego 

wszystkie funkcje, jakie pełnią lasy.

Jednym z naszych podstawowych zadań jest udostępnianie lasów 

całemu społeczeństwu. Opieka państwa nad ogromną większością 

z nich zapewnia fundamentalną korzyść – swobodny dostęp wszyst-

kich obywateli do lasów. Wszystkich szukających w lesie wypoczyn-

ku zachęcamy do skorzystania z bogatej oferty turystycznej Lasów 

Państwowych. Czekają na Państwa ośrodki wypoczynkowe, leśni-

czówki, pokoje gościnne, pięknie położonewśród leśnych ostępów. 

Wszystkie informacje niezbędne, aby zaplanować obfitujący w atrak-

cje wypoczynek w lasach, znajdą Państwo w Leśnym Przewodniku

Turystycznym Czaswlas.pl.

Leśnicy są źródłem bogatej wiedzy o polskich lasach, ich  

historii, walorach przyrodniczych i innych. Jesteśmy zaangażowa-

ni w działania edukacyjne i promocyjne, które pozwalają Polakom 

lepiej poznać ważny element dziedzictwa narodowego, jakim są lasy. 

Wydajemy dla Państwa książki, periodyki, broszury, prowadzimy 

stronę internetową www.lasy.gov.pl.

LASY PAŃSTWOWE –  
SŁUŻYMY LASOM I LUDZIOM

Lasy Karkonoskie
fot. Jerzy Majdan
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Nasza kadra od lat wspiera szkoły na różnych etapach edukacji. 

Wspólnie z organizacjami pozarządowymi organizujemy jednorazo-

we i cykliczne akcje służące poszerzeniu wiedzy o lesie, przyrodzie, 

ekologii. Współpracujemy także z ośrodkami naukowymi, wspiera-

jąc badania w dziedzinie leśnictwa.

Dla leśników las jest nie tylko miejscem pracy, ale także pa-

sją. Każdego dnia ponad 25 tys. osób zatrudnionych w Lasach Pań-

stwowych pracuje z zaangażowaniem po to, by polskie lasy prze-

trwały i rozwijały się. Czynią to w coraz lepszych warunkach. 

Tradycję Lasów Państwowych łączymy bowiem z najnowszymi 

osiągnięciami nauki oraz techniki. Wprowadzamy maszyny leśne 

najnowszej generacji, sprzęt pomiarowy, monitoringowy i inne na-

rzędzia pracy, które zapewniają bezpieczeństwo, szybkość i skutecz-

ność naszych działań. Ogromną wagę przykładamy do wykorzy-

stania narzędzi informatycznych. System Informatyczny Lasów 

Państwowych, gromadzący dane i przetwarzający je, wspomaga 

zarządzanie lasami, planowanie działań gospodarczych i nadzór nad 

nimi.

Z każdego miejsca w Polsce można w nie więcej niż godzinę dotrzeć 

do ogólnodostępnego lasu.

Do zobaczenia na leśnych ścieżkach!

Beskid Żywiecki 
fot. Paweł Fabijański

 
fot. Paweł Fabijański
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Dbamy o zrównoważony rozwój Polski
Troska o klimat i środowisko nie jest uwarunkowana religijnie 

czy światopoglądowo, nie ma także barw ideologicznych, ani 

partyjnych. Przeciwnie, dbałość o stan Ziemi, o ochronę przyro-

dy i naturalnych zasobów w skali planety, własnego kraju oraz 

swojej „małej ojczyzny”, to wartość uniwersalna i humanistycz-

na, jeden z wyznaczników ludzkiej wrażliwości, by nie powiedzieć 

– człowieczeństwa. W tak rozumianą ideę ekologii – przy zacho-

waniu wszelkich proporcji i przy uwzględnieniu specyficznych 

form funkcjonowania – wpisuje się działalność Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) 

– największej w kraju instytucji publicznej finansującej ekorozwój 

Polski. 

O znaczeniu działań proekologicznych wypowiadają się największe 

autorytety współczesnego świata, poczynając od papieża Francisz-

ka, który 24 maja 2015 r. ogłosił encyklikę „Laudato si’, poświęconą 

„trosce o wspólny dom”, a przez publicystów nazywaną często „eko-

logiczną” lub „zieloną” encykliką.

NARODOWY FUNDUSZ OCHRONY 
ŚRODOWISKA I GOSPODARKI 
WODNEJ

Dbałość o stan naturalnego otoczenia w Polsce stanowi normę 

konstytucyjną, gdyż ustawa zasadnicza w art. 5 stwierdza jedno-

znacznie, że Rzeczpospolita Polska „zapewnia ochronę środowiska, 

kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju”. Polityka ekologiczna 

państwa, wytyczana przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska, zwłasz-

cza gdy idzie o bezpieczeństwo i niezależność energetyczną kraju, 

w obecnej sytuacji geopolitycznej stanowi wręcz element polskiej 

racji stanu. 

W jej realizacji aktywnie uczestniczy NFOŚiGW jako państwowa 

osoba prawna, główne ogniwo polskiego systemu wspierania ochro-

ny klimatu i środowiska, największe w kraju źródło finansowania 

strategicznych, kluczowych, najważniejszych i najbardziej innowacyj-

nych projektów proekologicznych. NFOŚiGW jest wyspecjalizowaną 

instytucją finansów publicznych, która od 34 lat dba o ekorozwój 

Polski. Czyni to systemowo wraz z 16 wojewódzkimi funduszami 

ochrony środowiska i gospodarki wodnej oraz Bankiem Ochrony 

Środowiska, co zapewnia rozległą i skuteczną dystrybucję środków 

na ekologię.

Dzięki środkom NFOŚiGW uruchomiono inwestycje o wartości  

ponad 290 mld zł, z czego prawie 2/3 dzięki środkom własnym  

NFOŚiGW. Z wsparcia korzystają zwłaszcza przedsiębiorcy, samo-

rządy, administracja państwowa, uczelnie, organizacje pozarządowe 

oraz osoby prywatne.
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Na przełomie lipca i sierpnia 17 tysięcy młodych ludzi z Polski wyru-

szy do Lizbony na Światowe Dni Młodzieży. To wydarzenie bez 

precedensu, szansa na wakacyjną przygodę, nowe relacje, poznanie 

innych kultur. Jednocześnie miliony pielgrzymów z całego świata 

przywiezie ze sobą miliony urządzeń elektronicznych, na których 

skonsumuje, utrwali bądź twórczo przetworzy gigantyczne ilości 

treści: tekstów, zdjęć, filmów, animacji i grafik. Krajowe Biuro Orga-

nizacyjne Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie i Centrum Rozwoju 

Przemysłów Kreatywnych wkraczają na to terytorium, aby zbadać, 

jak rzeczywistość wirtualna i gry wpływają na życie i relacje młodych 

ludzi. Razem zbadamy, jak wykorzystać tę moc do czynienia dobrych 

rzeczy oraz jak połączyć pasję z odpowiedzialnością.

Centrum Rozwoju Przemysłów Kreatywnych (CRPK) powstało  

w 2022 roku jako instytucja kultury, w której wszyscy aspirujący 

artyści mogą realizować swoje ambitne idee, pomysły i przedsię-

wzięcia. Misją organizacji jest wspieranie i promocja polskich prze-

mysłów kreatywnych na niespotykaną dotąd w Polsce skalę. Eks-

perci CRPK chcą zadbać także o to, aby rozwój sektorów 

kreatywnych przebiegał w harmonii z wartościami cennymi dla życia 

społecznego i rodziny. Podczas tegorocznych Światowych Dni Mło-

dzieży w Lizbonie CRPK zaprezentuje innowacyjny projekt badawczy, 

mający na celu zgłębienie kierunku rozwoju rzeczywistości wirtualnej 

CENTRUM ROZWOJU PRZEMYSŁÓW 
KREATYWNYCH

i gier, a także zrozumienie ich potencjałów i zagrożeń. Jednak to nie 

wszystko – projekt jest również wyrazem społecznej odpowiedzial-

ności. Połączy on światy kultury i nauki w celu zbudowania bardziej 

świadomej i zrównoważonej przyszłości dla młodzieży.

Głównym zamiarem twórców innowacyjnego projektu CRPK oraz 

Krajowego Biura Organizacyjnego Światowych Dni Młodzieży jest 

zgromadzenie i analiza danych dotyczących potencjałów i zagrożeń 

związanych z wykorzystaniem nowych technologii, wirtualnej rze-

czywistości, gier oraz sztucznej inteligencji w grupie wiekowej, któ-

ra w niedługim czasie będzie kształtować oblicze polskiej kultury 

oraz rynku pracy. Przed wyjazdem do Lizbony zostaną przeprowa-

dzone panele dyskusyjne, w których młodzież będzie miała okazję 

podzielić się swoimi doświadczeniami związanymi z rzeczywistością 

wirtualną i grami. Dyskusje będą skupiać się na poznaniu emocji  

i odczuć młodych ludzi zanurzonych w wirtualnej rzeczywistości. To 

właśnie ich głosy będą stanowić cenne źródło informacji dla dalszych 

badań i analiz. Drugim elementem akcji będzie medialna kampania  

z udziałem TAU rapera, ambasadora Światowych Dni Młodzieży  

w Lizbonie. Powstanie piosenka i teledysk oraz krótkie formy wideo 

na potrzeby mediów społecznościowych. Kulminacyjnym punktem 

projektu będzie dyskusja panelowa przeprowadzona w Lizbonie.  

W rolę prowadzącego i moderatora wcieli się znany i ceniony dzien-

nikarz Rafał Porzeziński. Spotkanie stanie się przyczynkiem do dal-

szych badań i analiz w dziedzinie rozwoju przemysłów kreatywnych.
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„Efektem projektu będzie stworzenie raportu zawierającego analizę 

zebranych danych oraz rekomendacje dotyczące potencjałów i za-

grożeń związanych z branżą kreatywną. Wyniki badań posłużą jako 

solidna podstawa do podejmowania odpowiednich działań w obsza-

rze społecznej odpowiedzialności instytucji, firm i twórców działają-

cych w sektorze kreatywnym. To niesamowite, że dzięki współpra-

cy z prężnie rozwijającą się w Polsce społecznością Światowych Dni

Młodzieży możemy współtworzyć tak ambitny, potrzebny i innowa-

cyjny projekt” – mówi Mateusz Dzieduszycki, Dyrektor CRPK.
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Zabierz bliskich na wycieczkę 
w dobrej cenie i odkrywaj 

piękno Polski!
Szczegóły na:

intercity.pl/promobilet



Pobierz aplikację
i kupuj wygodnie bilety
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Fundacja Most The Most została założona w 2020 roku przez Bank 

Gospodarstwa Krajowego, z misją wspierania zrównoważonego 

rozwoju społeczno-gospodarczego Polski. Fundacja aktywnie  

angażuje się w działania związane z kulturą, budując kapitał społecz-

ny poprzez wsparcie dla twórców, kultury i międzypokoleniowej 

współpracy.

Fundacja Most The Most realizuje swoją misję poprzez różne pro-

gramy wsparcia: „Nasz Zabytek”, konkurs na renowację zabytków 

z dofinansowaniem do 1 mln PLN; „Most the Music”, bezpłatne za-

jęcia muzyczne dla młodzieży; „Mocarze Sztuki”, kampania promu-

jąca „adopcję” dzieł sztuki przez firmy i instytucje.

Głównym celem fundacji Most The Most jest budowa kapitału spo-

łecznego, który decyduje o sile każdej gospodarki. Fundacja jest 

mostem między przeszłością i przyszłością, inspiratorem i integra-

torem społeczeństwa na rzecz kultury.

MOST THE MOST
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Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. jest spółką Skarbu Państwa, któ-

ra już od ponad 30 lat wspiera w rozwoju polskie przedsiębiorstwa. 

Spółka jako partner biznesowy, aktywnie współpracuje z przedsię-

biorstwami, odpowiadając na ich najważniejsze potrzeby – udziela 

wsparcia merytorycznego oraz finansuje inwestycje i wspiera firmy 

w procesach restrukturyzacyjnych.

ARP S.A. działa w oparciu o zasady Strategii na Rzecz Odpowie-

dzialnego Rozwoju. Na wsparcie ze strony ARP S.A. mogą liczyć 

przedsiębiorcy z całej Polski. Dzięki Centrom Obsługi Przedsiębior-

ców, funkcjonującym w ośmiu miastach w różnych regionach kraju, 

każdy może z łatwością zapoznać się z ofertą pożyczkową, leasin-

gową i faktoringową. ARP S.A. swoją ofertę kieruje zarówno do firm, 

które znalazły się w trudnej sytuacji, jak też do tych, które szukają 

nowych możliwości rozwoju. Wspiera małe i średnie przedsiębiorstwa 

zwłaszcza w Polsce lokalnej. W działalności ARP S.A. ważne są 

również Specjalne Strefy Ekonomiczne. Spółka zarządza dwiema 

Specjalnymi Strefami Ekonomicznymi, w ramach których udostępnia 

tereny inwestycyjne oraz oferuje ulgi podatkowe dla firm.

ARP S.A – od transformacji wolnorynkowej do transformacji 

energetycznej

Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. odegrała kluczową rolę w proce-

sach transformacji ustrojowej i gospodarczej po 1989 r. Ma na swo-

im koncie wiele skutecznie przeprowadzonych procesów restruktu-

ryzacji przedsiębiorstw przemysłowych. Firmy, którym pomogła 

ARP S.A. nie tylko zostały uratowane przed upadkiem, ale zaczęły 

się rozwijać, inwestować i zatrudniać nowych pracowników. Działa-

nia te skutkują do dzisiaj rozbudowaniem krajowego potencjału pro-

dukcyjnego. 

W obliczu aktualnych wyzwań, jakie stoją przed polską gospodarką 

ARP S.A. stawia na nowe kierunki rozwoju. Spółka wdrożyła nową 

strategię “Czysty przemysł”, która obejmuje inwestycje m.in. w mor-

ską energetykę wiatrową, branżę wodorową, kosmiczną oraz elek-

tromobilność. ARP S.A. ma ambicje być liderem transformacji ener-

getycznej. Chce wspierać innowacyjne sektory gospodarki, które 

będą stanowić koła zamachowe rozwoju Polski w kolejnych deka-

dach.

ARP S.A. – w trosce o przyszłość polskiego przemysłu

Polska gospodarka w dobie czwartej rewolucji przemysłowej wy-

maga nie tylko inwestycji w nowe technologie, ale przede wszystkim 

w ludzi i nowe kompetencje.

Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. od lat prowadzi program “Kadry 

dla przemysłu”. We współpracy ze Zgromadzeniem Konferencji 

Rektorów Publicznych Uczelni Zawodowych inicjuje i rozwija wspól-

AGENCJA ROZWOJU PRZEMYSŁU S.A.
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ne działania, tworząc rozwiązania ukierunkowane na spełnienie po-

trzeb przedsiębiorstw, szkół, uczniów i przyszłych pracowników. 

Elementem tych działań jest konkurs na najlepsze prace magisterskie,

licencjackie i inżynierskie, których przedmiotem jest praktyczne  

zastosowanie wiedzy akademickiej w środowisku biznesowym. Spół-

ki z Grupy Kapitałowej ARP prowadzą programy stażowe, aranżują 

wizyty w zakładach pracy, a także tworzą klasy patronackie – otwie-

rając młodym ludziom drogę do kariery w sektorze przemysłowym.

Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. jest także współorganizatorem 

pionierskiego Polish Space Fellowship Program. Spółka finansuje 

staże dla młodych naukowców oraz absolwentów kierunków tech-

nicznych, takich jak automatyka, astronomia, robotyka, kosmonau-

tyka czy lotnictwo, którzy chcą rozwijać swoje kompetencje i pra-

cować w branży kosmicznej.

Chcesz wiedzieć więcej? Odwiedź nas na stronie: 

https://arp.pl/pl/
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PODSTAWOWE WYRAZY I ZWROTY

Bom dia! [bą dija] – Dzień dobry! / Do widzenia! (rano)

Boa tarde! [boa tardy] – Dzień dobry! / Do widzenia! (po południu)

Boa noite! [boa nojty] – Dobry wieczór! / Dobranoc!

Olá! [ola] – Cześć!

Por Favor! [por fawor] – Proszę!

Desculpe! [dyszkulpy] – Przepraszam!

De nada! [dy nada] – Nie ma za co! / Bardzo proszę!

Com licença! [ką lisensa] – Przepraszam! (kiedy chcesz zwrócić 

czyjąś uwagę, np. żeby o coś zapytać lub poprosić)

Obrigado! [obrigadu] – Dziękuję! (wersja dla mężczyzn)

Obrigada! [obrigada] – Dziękuję! (wersja dla kobiet)

sim [si] – tak

não [nał] – nie

endereço [enderesu] – adres

mulher [muljer] – kobieta

homem [omej] – mężczyzna

criança [kriansa] – dziecko

nacionalidade [nasjonalidady] – narodowość

idade [idady] – wiek

Cartão de Cidadão [kartał dy sidadał] – dowód osobisty

polaco [polaku] /polaca [polaka] – Polak/Polka

bem [bej] – dobrze

mal [mal] – źle

Senhor [synior] – pan / Proszę Pana

Senhora [syniora] – pani / Proszę Pani

Quem és? [kej esz] – Kim jesteś?

Como você se chama?  [komu wose sy szama] – Jak się pan(i) 

nazywa?

Como te chamas?  [komu ty szamasz] – Jak się nazywasz?

Chamo-me …. [szamu my] – Nazywam się….

Sou… [soł] – Jestem…

De onde és? [dy ondy esz] – Skąd jesteś?

Sou da Polónia. [soł da polonia] – Jestem z Polski.

Muito prazer. [muitu prazer] – Miło mi poznać.

Pode ajudar-me? [pody ażudar my] – Czy możesz mi pomóc?

Fala inglês? [fala inglesz] – Czy mówisz po angielsku?

Desculpe, não falo português. [dyszkulpy nał falu portugesz] – 

Przepraszam, nie mówię po portugalsku.

Não entendo. [nał entendu] – Nie rozumiem.

NAWIĄZYWANIE KONTAKTU

PYTAJĄC O DROGĘ

ao lado de [ał ladu dy] – obok

em frente [ej frenty] – na przeciwko

perto [pertu] – blisko, w pobliżu
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W RESTAURACJI

ZDROWIE

restaurante [resztauranty] – restauracja

pequeno-almoço [pekenu almosu] – śniadanie

almoço [almosu] – lunch

jantar [żantar] – obiad

água [agła] – woda

vinho [winiu] – wino

cerveja [serweża] – piwo

café [um kafé] – kawa (galão oraz meia de leite to kawy z mlekiem, 

bica to espresso)

leite [leity] – mleko

chá [sza] – herbata

hospital [oszpital] – szpital

cabeça [kabesa] – głowa

braço [brasu] – ręka/ramię

perna [perna] – noga

longe [ląży] – daleko

esquerda [szkerda] – lewo

direita [direjta] – prawo

onde [ondy] – gdzie

Este autocarro vai para onde? [eszty autokaru wai para ondy] – 

Dokąd jedzie ten autobus?

Onde posso encontrar …....? [ondy possu enkontrar] – Gdzie  

znajdę …....?

Onde fica……? [onde fika] – Gdzie się znajduje…..?

Onde se apanha o metro? [ondy sy apania u metru] – Gdzie jest 

metro?

açucar [asukar] – cukier

carne [karny] – mięso

peixe [peiszy] – ryba

salada [salada] – sałatka

sopa [sopa] – zupa

colher [kulier], garfo [garfu], faca [faka] – łyżka, widelec, nóż

conta [konta] – rachunek

dinheiro [diniejru] – gotówka

cartão [kartał] – karta

Pode-me trazer a ementa? [pody me trazer a ementa] – Czy może 

mi Pan/Pani przynieść menu?

Um copo de água, por favor. [um kopu dy agua por fawor] – Szklan-

kę wody proszę.

Onde fica a casa de banho? [onde fika a kaza dy baniu] – Gdzie jest 

łazienka?

Quanto custa? [kłantu kuszta] – Ile to kosztuje?

A conta, por favor. [a konta por fawor] – Poproszę o rachunek.

Gostaria [gosztarija]/ Queria…. [kerija] – Chciałbym/chciałabym…..
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abdómen [abdomej] – brzuch

olho [olju] – oko

medicamento [medikamentu] – lekarstwo

prescrição [preszkrisał] – recepta

ferida [ferida] – rana

Tive um acidente. [tiwy um asidenty] – Miałem/am wypadek.

Tenho/não tenho seguro de saúde. [teniu/ nał téniu seguru dy 

sałudy] – Mam/ nie mam ubezpieczenia

zdrowotnego.

Dói-me a cabeça. [doi my a kabesa] – Boli mnie głowa.

*pamiętaj ç oraz ce i ci czytamy jak [s], [se], [si]

*pamiętaj j czytamy jak ż – ajudar [ażudar]


